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UŽSIENIO KAREIVIAI APLEIS LAOSĄ'
Atėjęs laikas amerikiečiams išsikraustyti ir iš 
kaimyninio Tailando, rašo SSSR valdžios organas

PLAINES DES J ARRES, Laosas. — Pirmadienio susitarimas 
apie neutralios koalicinės vyriausybės sudarymą buvo antradienį 
pasirašytas visų trijų principų: Boun Oum (antikomunistų vado). 
Souphanouvongo (komunistų,Pathet Lao) ir Sou.vannos Phoumos 
(neutralistų), kuris vadovaus naujajai vyriausybei.

Jis ruošiasi vykti pas Laoso 
karalių Vatthaną gauti patvir
tinimą naujai sudarytai vyriau
sybei. Per 75 dienas visi už
sienio kareiviai, karinės misijos 
turės iš Laoso išsikraustyti. 
Amerikiečiai tai tikrai atsiims 
savo misiją ir instruktorius. 
Formaliai turės dingti ir šiaurės 
Vietnamo kareiviai, instrukto
riai. Bet jų nuo vietinių sunku 
atskirti. Tad nesunku bus agi
tatorius, instruktorius palikti 
Pathet Lao partizanų armijoj, 
kuri bus įjungta, į Laoso ka
riuomenę.

Chou En-Iai sveikina
Komunistinės Kinijos prem

jeras Chou En-lai pasiuntė svei
kinimo telegramą neutralistų 
premjerui Souvannai Phoumai 
už jo pasisekimą sudaryti tokią 
vyriausybę, kuri atstatysianti 
šaly taiką ir užvesianti nepri
klausomą, neutralią užsienio po
litiką.

Sovietų valdžios organas Iz- 
vestija rašo, kad sudarius 
vyriausybę, kuri baigs Laosb sa
vitarpinį karą, Amerika nebetu
ri jokio pagrindo laikyti savo 
kariuomenę kaimyniniame Tai
lande.
Amerikiečiai pasilieka Tailande

Washington© vyriausybė su
tinka, kad ji pasiuntė į Tailan
dą 5,000 kareivių, verčiama ka
rinių įvykių Laose. Bet kol ne
bus įsitikinta, kad naujoji vy- 
rausybė yra pajėgi išlaikyti neu
tralumą ir neleisti komunistams 
pasinaudot Laoso teritorija kaip 
baze agresingiems veiksmams 
prieš kaimynus, Amerikos karei
viai Tailande pasiliks.

Amerika pažadėjo atstatyti 
Laoso neutraliai vyriausybei 
ekonominę paramą, kurią buvo 
nutraukusi antikomunistinei vy
riausybei dėl jos nenoro dėtis į 
koaliciją.

Naujoji vyriausybė
Joje neutralistai turės vado

vaujama vieta: premjero, gyny
bos ministerio (Sauvanna Phou- 
ma), vidaus reikalų, užsienio 
reikalų, sveikatos, pašto-telegra
fo, teisingumo, kultūros-religi- 
jos, viešųjų darbų, veteranų rei
kalų, socialinių reikalų ir socia
linės akcijos (?).

Antikomunistdi vyriausybėje 
turės vicepremjero vietą. Gen. 
Phoumi Nosavan bus ir finansų 
ministeriu. Be to švietimo mi
nisteriją.

Antru vicepremjeru, lygiatei
sių su gen. Nosavan, bus komu
nistų vadas (Pathet Lao Hak 
Xat partijos) princas Souphan- 
ouvong. Jis bus kartu ir ekono
mijos ministeriu. Jie be to ga
vo informacijos-propagandos mi- 
histeriją.

Ženevos deklaracija
Už mėnesio laiko naujoji Lao

so vyriausybė prisistatys vadi
namai Indokinijos taikos konfe
rencijai Ženevoj. Jos pirminin
kai yra Anglija ir Sovietų Sąjun
ga. Konferencijoj bus paskelb
ta Laoso neutralumo deklaraci
ja.

1$ VISO PASAULIO
♦

Anglija keičia ambasadorius
LONDONAS.— Sir Christo

pher Steel, Anglijos ambasado
rius Bonoj, išeina į pensiją. Į 
jo vietą bus perkeltas iš Mas
kvos ambasadorius Sir Frank 
Roberts. Maskvon skiriamas Sir 
Humphrey Trevelyan, žymus 
britų diplomatas, buvęs pasta
ruoju laiku užsienio reikalų mi
nisterio padėjėju.

Vėl pabėgo būrys vokiečių
BERLYNAS. — Vokiečių 

spauda, nenorėdama išduoti ko
munistams visų smulkmenų, su
silaiko nuo platesnio aprašymo, 
kaip 15-kai vokiečių pavyko pa
bėgti iš Rytų Berlyno. Jie kur 
tai prasikasę tunelį.
Kinai vėl plūsta į Hong Kongą

HONG KONGAS. Kinijos 
pietinių provincijų gyventojai 
patyrė, kad komunistų policija 
vėl nebetrukdo bėgti į anglų 
koloniją kaimynystėj. Jų šim
tais vėl traukia į tą pusę ir, atė
jus nakčiai, pereina sieną. Kitą 
dieną jie veik visi būna anglų 
sugaudomi ir suvaromi į stovy
klas, iš kur grąžinami atgal.
JAV-SSSR “bendradarbiavimas”

HONOLULAS, Havajai. — 
Amerikos-Sovietų bendradarbia
vimas erdvių tyrinėjimuose yra 
tik planavimo stadijoj, bet vien- 
šališkas Sovietų “bendradarbia
vimas” atominėj srity reiškiasi 
gana praktiškomis formomis. 
Pirmadienį į Pacifiko vandenis, 
netoli uždraustos zonos, kur 
Amerika bando savo branduoli
nius ginklus, atplaukė ketvirtas 
Sovietų “mokslininkų” laivas, 
aprūpintas moderniškiausiais 
aparatais mokytis iš amerikie
čių bandymų rezultatų.

Ike kalbės Švedijoje
STOCKHOLMAS. — Buvęs 

prezidentas Eisenhoweris liepos 
31 dieną pasakys kalbą apie 
tarptautinio susipratimo auklė
jimą pasaulinėje mokytojų kon
ferencijoj. Ta proga eksprezi- 
dentas aplankys ir kitas Vakarų 
Europos valstybės kaip turis
tas.

— Phillips Petroleum Co. vi
ceprezidentas ir direktorius Ja
mes Taylor Gay, 55 metų, sun
kiai sužeistas New Yorke iš re
volverio, kai jis lydėjo savo se
kretorę Mary Mullooly, 42 metų, 
iš restorano į stotį. Alyvos pre
kybininką, gaunantį $90,000 al
gos per metus, peršovė jo sek
retorės brolis James Mullooly, 
45 m., neva už sesers suvedžio
jimą.

— Kainos pakeltos ne tik mė
sai, sviestui. Palyginus su pra
ėjusiais metais, Sovietų S-goje 
kainos yra padidėjusios ir ki
tiems maisto produktams, pvz., 
bulvėms, vaisiams ir daržovėms. 
Nors buvo tikėtasi, tačiau kiau
šinių kainos šiais metais nebuvo 
sumažėjusios. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentui John F. Kennedy teisių daktaro garbės diplomą įteikia Yale universiteto preziden

tas A. Whitney Griswold.

, FRANCO BANDO AREŠTAIS PAKELTI |
PAŠLIJUSI valdžios autoritetą
Diktatorius yra nusistatęs išvaldyti Ispaniją iki 
mirties ir tik tada grąžinti monarchinę santvarką

MADRIDAS. — Generolo Franco autoritetas, pašlijęs nuo 
angliakasių streiko, privertė areštuoti ir lojalios opozicijos vadus, 
monarchistus. Tarp jų ir diktatoriaus yra tik toks skirtumas, kad 
pirmieji mano, jog atėjo laikas įkelti princą Don Juana į sostą, 
o Franco nori atiduoti Ispaniją monarchistams ‘ik po mirties.

Diktatoriaus prestižas pasta
rosiomis savaitėmis patyrė sun
kių smūgių ir iŠ kitų lojalių opo- 
zicininkų, galima sakyti, rėmė
jų. Katalikų bažnyčios prima
tas kardinolas Enruque Pia Y 
Deniel, nekalbant apie žemes
nius dvasiškius, ypač Baskuose, 
pasisakė už streikuojančius ang
liakasius.

Vieni bėga, kitus veža
Jose Maria Gil Robles, demo

kratiškų krikščionių sąjūdžio va
das, paliko savo advokatūros įs
taigą Madride ir išskrido į Pa
ryžių, kaip politinis emigrantas.

Jis paneigė Paryžiuj, kad pa
sitarime Muenchene, Vokietijoj, 
su ispanų politiniais pabėgėliais 
būtų buvę kalbama apie Franco 
valdžios nuvertimą jėga. Robles 
yra buvęs ministeriu respubliko
nų vyriausybėj prieš pilietinio 
karo laikus.

Paryžiun išvyko ir Dr. Jesus 
Prado Arrarte, Banco Central 
direktorius, kurį buvo areštavę 
už dalyvavimą Muencheno kon
ferencijoj.

Trys liberalai, bet monarchis- 
tai, išsiųsti į Kanarų salas: Joa
quin Satrustegui, Jaime Miral- 
les ir Fernando Alvares de Mi
randa.

Paskutinis pasispardymas
“France-Soir” dienraštis tvir

tina, kad Franco kabinetas yra 
suskilęs dėl priemonių prieš opo
zicijos vadus. Diktatorių palaiko 
tik kariuomenės ministerial ir 
informacijos — propagandos mi- 
nisteris Gabriel Arias Salgado. 
Senas ispanų politikas išsireiškė, 
kad naujieji areštai Ispanijoje 
yra paskutinis diktatoriaus pa
sispardymas, jo reagavimas į 
baimę, kad jis neišsilaikys kaip 
nevainikuotas karalius iki pat 
mirties.

Franco turėjo susitikti su 
princu Don Juanu, pretendento 
į sostą valdžioj sūnum, kad pa
rodytų monarchistams, jog jis 
ką tai planuoja dėl Ispanijos 
ateities.

vėliausios žinios
♦

♦ Akcijų kursas New Yorko 
biržoj vis dar rodo nenormalų 
svyravimą. Antradienį turėta 
iš keičiamųjų akcijų kurso skir 
tumo $6 bil. nuostolių.

♦ Atstačius taiką Laose, ti
kimasi netrukus išgelbėt i iš ne
laisvės du anglų mokslininkus, 
du jų diplomatus ir kelis kitus 
Vakarų piliečius.

♦ Pietų Vietnamo komunis
tų partizanų radijo stotis pa
skelbė, kad per Kalėdas dingęs 
Saigone Amerikos kareivis 
George Fryett yra jų nelaisvėj. 
Jis padėjęs parašą po pareiški
mu, smerkiančiu “Amerikos 
imperializmą Pietryčių Azijoj”.

♦ Senato specialus tyrinėjimų 
komitetas padėjo laikinai į šalį 
Billie Sol Estes aferą ir pradėjo 
tirti, kaip pogrindžio nusikalti
mų sindikatas išnaudoja burles
kinių teatrų šokėjas pasipelny
mui iš svečių.

Naujose kovose tarp Irako 
kariuomenės ir kurdų sukilėliu 
pastarieji sumušė netoli Irano 
sienos du kareivių batalionus.

Nasseris sutinka 
derėtis su Sirija 
Sąlyga: sirų tauta turi 
pritarti arabų federacijai

KAIRAS. — Jungtinė Arabų 
Respublika — susidedanti tik iš 
Egipto — rodo susidomėjimą Si
rijos pasisiūlymu tartis iš nau
jo dėl federacijos sudarymo. JAR 
valdžia laiko duris atviras, bet 
prieš tai Sirijos vyriausybė tu
rės parodyti, kad jos planams 
apie arabų federaciją pritaria 
sirų tauta.

Nasserio vyriausybė savo pa
lankų nusistatymą išdėstė per 
“Al Ahram” laikraštį. Laikraš
tis rašo, kad Egiptas yra visas 
jėgas sutelkęs savo šalies eko
nominei ir socialinei pažangai. 
Bet turima galvoj ne tik egiptie-

Valdžia perka karo 
žaliavas, nors jos 
nėra reikalingos

Tikrasis uždavinys yra, kaip 
sumažinti jų atsargas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso revizoriai, kurie pri
žiūri, kaip vyriausybė leidžia 
gautus pinigus, sako, kad jos ka
rinių žaliavų sandėliuose yra 
tiek daug gumos atsargų, jog 
nežino, kur jos dėti. Tačiau mi
lijonai dolerių buvo išleista ap
rūpinti gumos prekėmis užsienio 
šalis.

Jie priekaištauja gynybos de
partamentui, kam jis finansuoja 
kai kuriuos savo rangovus pirk
ti iš kompanijų tokių karinių ža
liavų, kokių yra pilna vyriausy
bės sandėliuose.

Senato komitetas, vadovau
jant Symingtonui (dem., Mo.) 
jau kelintas mėnuo tiria pirklių 
“aukso kasyklas”, kurias suda
ro vyriausybės karinių žaliavų 
sandėliai. Jų reikėjo supirkti 
už $4 bil., kad užtektų trijų me
tų didžiausiam, pasauliniui ka
rui. Nustatyta, kad žaliavų su
pirkta dvigubai daugiau, ne gy
nybos interesais vadovaujantis, 
bet privačiais, pasipelnymo mo
tyvais.

Vyriausybė yra nusistačiusi 
sumažinti žaliavų atsargas $3.5 
bil. Bet nežino, kur perteklių iš
kišti. Symingtono komitetas ap
skaičiavo, kad supirkinėjant ka
rines žaliavas, perdaug negu jų 
reikia, ir nepridąbojant pelno 
trokštančių pirklių, iždui prida
ryta nuostolių už $1 bil.

čių, bet visų arabų gerovę, ka
da bus susidariusios sąlygos jų 
susivienijimui į federaciją ar ki
tokią valstybinės unijos formą.

Sirija atsiskyrė revoliucijos 
keliu nuo Jungtinės Arabų Res
publikos praeitų metų rugsėjo 
mėnesį, pabuvus unijoj su Egip
tu nepilnus trejus metus ir pa
mačius, kad egiptiečiai nori val
dyti Siriją kaip savo provinciją. 
Naujoji Sirijos valdžia galvoja 
vėl apie federaciją su Egiptu, 
bet kaip lygus su lygiu. Ji kvie
čia ir Iraką. Jo diktatorius gen. 
Kassim buvo piktuose santy
kiuose su Nasseriu. Bet jo už
sienio reikalų ministeris Jaw- 
dad anądien gana palankiai pra
šneko apie Sirijos raginimus su
daryti federaciją su Egiptu.

’REMJERO FANFANIO PARTIJA NETEKO 
5 A VIVALBYB'U RINKIMUOSE M% BALSU

Dalis buvusiu rėmėju esą nepatenkinti koalicija 
su kairięjy socialist^ partija, P. Nenni vadovaujama

ROMA. — Didžioji italų partija — krikščionių demokratų — 
neteko savivaldybių rinkimuose sekmadienį apie 10 G balsų, pa
rginus su priešpaskutiniais rinkimais. Balsuotojai kiek pakrypo 
į dešinę, nebeskaitant nūdienių krikščionių demokratų dešiniųjų 
partija dėl koalicijos sudarymo su kairiaisiais socialistais (Pietro 
Nenni).

Sovietai nuteisė 
savo oro piratus

Ko tikėjosi armėnai Vakaruose?
MASKVA. — Du armėnai, 

Serge Tumanyan ir Henrik Seko- 
yan, abu 25 metų, buvo nuteis
ti mirties bausme už pasikėsi
nimą pagrobti ore lėktuvą ir nu
žudyti pilotą. Savo piratišką žy
gį jie darė praeitų metų rugsė
jo mėnesį. Pagal “Komsomols- 
kaja Pravda” aprašymą, kalti
namieji neprarado armėniško 
humoro nė baisiajame mirties 
teisme. Ką jie manė daryti, pa
siekę užsienį? klausė teisėjas.
Abstraktus menas pragyvenimui

“Visų pirma aš būčiau sušau
kęs keletą antisovietinių spau
dos konferencijų”, pasakojo Tu
manyan. “Amerikos parodos 
vadovas Maskvoj man pasakojo, 
kad amerikiečiai gerai sumoka 
už kiekvieną spaudos konferen
ciją.

“Po to aš būčiau parašęs anti- 
sovietinę knygą”, dėstė kaltina
mas savo neįvykdytus planus 
toliau. “Aš būčiau pradėjęs dirb
ti ir abstraktiškus paveikslus. 
Pabrauki pora kartų teptuku, ir 
jau būčiau turėjęs pinigų. Be' 
jei man nebūtų sekęsi literatū
roj ir mene, aš būčiau bandę 
vesti turtingą merginą”.

Antrasis armėnas, Henrik Se 
koyan, dar skaudžiau įgėlė sa 
vo pakaruoklišku humoru Kcem 
liaus teisėjus. Jis norėjęs suras 
ti Vakarų Vokietijoj nacių ge 
nerolą ir pasisiūlyti jam tarnau 
ti. Kaltinamasis nežinojo — ra 
šo Komsomolskaja Pra.da 
kad jo generolas jau buvo įniręs

Vokietija linkusi 
išplėsti prekybą 
su Sovietu bloku
Tuo būdu nori pagerinti 

santykius su Rytų Europa
BONA. — Naujasis užsieniu 

reikalų ministeris Gerharč 
Schroeder, kuris pakeitė ne 
lankstų Dr. Heinrich von Bren- 
tano, kad į. vyriausybę įtrauk
tų liberalų partiją, galvoja ge
rinti santykius su Sovietų Są
junga ir jos satelitais per pre
kybos išplėtimą.

Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir 
kitose satelitinėse šalyse gal
voja įsteigti prekybos ir kul
tūrinių mainų agentūras, jei 
tik komunistai pageidaus. Dr. 
Schroeder kaibėjo krikščionių 
demokratų suvažiavime, kad 
atėjęs laikas pagerinti santy
kius tarp Vokietijos ir Rytų 
Europos.
Diplomatinių santykių nenori
Bet ir Schroederis dar tiek 

toli nemano eiti, kad siūlytų su
daryti diplomatinius santykius, 
kas reikštų satelitinių valsty-

į Premjeras Amintore Fan Tani 
nenori iš savivaldybių rinkimų 
duomenų daryti išvadų apie italų 
politinį galvojimą, kiek tai lie
čia naująjį krikščionių demo
kratų eksperimentą — sueiti į 
parlamentarinę koaliciją su bu
vusiais komunistų partijos są
jungininkais. Jis pataria palauk
ti kitų metų, kada bus rinkimai 
į parlamentą, nes tik tada paaiš- 
kėsiąs žmonių galvojimas.

Italams, kaip ir užsieniečiams, 
kol ateis parlamento rinkimai, 
norisi jau dabar daryti išvadą, 
remiantis savivaldybių rinki
mais, kad italai krypsta į dešinę, 
nes krikščionių demokratų par
tija pasidariusi per kairi.

Geras liberalų pasisekimas
Italijos liberalų partija, gana 

konservatyvi ir griežtai nusista
čiusi prieš krikščionių demokra
tų draugystę su kairaisiais so
cialistais, gavo beveik dvigubai 
daugiau balsų, negu 1960 me
tais.

Dešinieji socialistai (Saragato 
vadovaujami socialdemokratai), 
remiantys Fanfanio vyriausybę, 
šiek tiek pagerino savo pozicijas. 
Monarchistai ir paties dešiniau- 
sieji, socialinio sąjūdžio neofa- 
šistai, savo padėties nesusiprino.

Komunistai — galingiausia 
partija iš visų kapitalistinių ša
lių — gavo balsų kiek mažiau. 
Nenni socialistai paveržė i' jų 
kiek balsuotojų, parodydami, 
kad koalicija su “reakcininkais” 
krikščionimis demokratais (taip 
juos vadindavo iki koalicijos su
darymo) jiems nei kiek neken
čia, ko negalima pasakyti apie 
>ačią didžiąją partiją — krikš- 
ionių demokratų.

Seniausia moteris 
iš Gelgaudiški©

Fed. Vokietijoje, Wanne-Fic-' 
kel vietovėje gyvenanti Ella 
Rentelienė gegužės mėn. pami
nėjo 110 m. amžiaus sukakti. Ji 
aikoma seniausia Vokietijos gy
ventoja ir viena seniausių visoj 
Europoj. Rentelienė yra gimusi
852 m. Lietuvoje, Gelgaudišky

je. Dar ir dabar ji tvirta fizi
niu ir dvasiniu požiūriais, g vai 
lomisi visu aplinkos gyvenimu.

♦ Washingtonas spaudžia Va
karų Vokietija, kad ji “nupirk
tų” Berlyno taiką iš Sovietų Są
jungos, pažadėdama dide’ių pa
skolų Rytų Vokietijai. Bet Ade
nauerio vyriausybė nenori tiek 
skolinti, kiek pataria JAV vy
riausybė. kuri už paskolas ne
reikalauja išardyti Berlyno mū
ro sienos.

bių pripažinimą. Lenkija, Če
koslovakija įtampos švelninimą 
kaip tik nori pradėti diploma
tinių santykių užmezgimu.

Vokietijos politikoj tebega
lioja vadinama Hallsteino dok
trina, kad Vokietija negali pa
laikyti diplomatinių santykių 
su valstybėmis, kurios pripa
žįsta Rytų Vokietiją. Išimtį pa
darė tik Sovietų Sąjungai.
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Kalbės neseniai atvykęs iš Lietu
vos inž. Jz. Miklovas.

Bus meninė dalis. Veiks kavinė, 
valgykla, baras. Bus kepa
mas jautis ir t. t.

BALFO CHICAGOS APSKRITIES VALDYBOS RENGIAMAS METINIS

PIKNIKAS --^GEGUŽINĖ
ĮVYKSTA SEKMADIENĮ, BIRŽELIO MEN. 17 D. BUCO SODE, WILLOW SPRINGS
PRADŽIA 12 VAL. TRANSP. NUO BUS 3 IKI PIKNIKO NUO 12 IKI 3 VAL.

Didelis vertingų dovanų paskirsty
mas, Įskaitant žemės sklypą 
Floridoje.

Kviečia šalpos darbui

BALFO Apskr. Vadovybė

UTEKATORINIAI IEŠKOJIMAI LIETUVOJ
Kai prabyla Lietuvos rašyto

jų varovas Mykolas Sluckis, ta
tai reiškia, kad nurodomos gai
rės, kuriomis privalo vadovau
tis lietuviai rašytojai krašte ir 
nurodomos rašytojų daromos 
klaidos. Savo straipsnyje “Tie
soje” (121 nr.) M. Sluckis iškė
lė ne tik Lietuvoje gyvenan
tiems svarbų klausimą, būtent, 
ar lietuvių rašytojų kūriniai 
gali pasiekti internacionalines 
platumas. Poetui E. Mieželaičiui 
neseniai paskyrus Lenino pre
miją, dabar Sluckis jau daro 
aiškiai per drąsią išvadą — lie
tuvių literatūrai esanti pripa
žinta internacionalinė reikšmė...

Kitas Sluckio būdingas teigi
nys — jei Mieželaičiui atiteko 
maskvinis pripažinimas, tai 
reikštų, kad Maskva pripažinu
si, Sluckio žodžiais, ieškojimų 
aistrą, kuri pulsuojanti šių die
nų lietuvių literatūroje. Taigi, 
jei anot Sluckio tas Mieželaitis 
savo kūryboje labai prieš tarin
gas, nuolat eksperimentuojąs, 
bandąs įvairias poezijos formas, 
tai jau gerai, nes tai — ieškoji
mai ... Tai vėl reiškia, kad 
Lietuvoje kuriantiems rašyto
jams jau nedera eiti senais ke
liais ir belieka ... ieškoti.

Sluckis bando pavaizduoti lig
šiolinės, nuo bolševikinio reži
mo pradžios kuriančios literatū
ros pobūdį — jis džiausiasi jos 
lygiu, nes, girdi, ji (dar Stali
no laikais) pasižymėjusi revo
liuciniu patosu, stipria publicis
tika, didelėmis idėjomis. Ta
čiau atsirado asmenybės kultas 
ir šis lietuvių literatūrai pada
ręs didelę žalą. Jei publicisti
ka ir patosas, anot Sluckio, ke
lia tų rašytojų kūrybą, tai to 
“kulto” laikais ją žalojo sausa

retorika, herojų, siužetų kūri
mo štampai.

Komunistų partija ėmėsi tvar
kyti literatūrą, ji atpalaidavu
si ideologinį gyvenimą nuo kul
to dogmų. Pasak Sluckio, net 
ir pas senesnės kartos rašyto
jus, pvz., Simonaitytę ar Vie
nuolį jau susiformavusi socia
listinė pasaulėžiūra. Tad, jau 
visa tvarkoje? Ne, atsako rašy
tojų varovas — pasirodo, toli 
gražu ne visi mūsų meno ir li
teratūros kūriniai esą populia
rūs Lietuvos ar užsienio skaity
tojų tarpe. O tai esą todėl, kad 
rašytojai nenagrinėją tokių pro
blemų, kurios jaudinančios 
žmoniją. Mieželaitis filosofinė
je plotmėje palietęs žmogaus 
klausimus, o dabar jau verčia
mas į rusų kalbą Just. Marcin
kevičiaus kūrinys apie Dzūkijos 
kaimo likimą “Kraujas ir pele
nai” — Sluckis tai poemai jau 
iš anksto pranašauja paplitimą 
ir už Lietuvos ribų. Kodėl iš
skirtina šio rašytojo lyrika? 
Ogi, kadangi jis vaizduojąs fa
šizmo nuodus, žemas naujo ka
ro kurstymo aistras .., Taigi, 
išvadoje, jei lietuvių rašytojai 
sugebės pavaizduoti sovietinio 
žmogaus siekimus ar laimėji
mus, jei savo kūryboje jie ats
kleis propagandinę Maskvos po
litikos kryptį — jiems jau atvi
ras kelias į tarptautines platu
mas (tikrovėje — šios platu
mos apima tik rusiškai ar dar 
viena kita sovietinės imperi
jos ribose esančios tautos ar 
tautelės kalbančius gyvento
jus... — E).

Kitas klausimas, kuriuo sie
lojasi Lietuvos rašytojai ir ku
rį aiškina Sluckis, tai novatoriš
kumas bei tradicijų klausimas.

Tam pačiam Mieželaičiui Lietu
voje buvo prikišta mėgavima
sis formų kaitaliojime ir da
bar Sluckis autoritetingai iš
aiškino, kad nėra ko literatūro
je remtis klasikiniais nuosta
tais ir kuo rašytojas indivi
dualesnis, juo geriau.

Rašytojai, teigia Sluckis, gali 
laikytis įvairių tematinių ar sti
listinių krypčių, bet... jie ne
gali pamiršti vieno, šiuo metu 
neišvengiamo ir aiškiai Maskvos 
varovų nustatyto reikalavimo 
— jus visus turi apgaubti toji 
paslaptinga ieškojimų dvasia. 
Tokioje dvasioje vargšai rašyto
jai galėsią padėti partijai staty
ti komunizmą ... Tai miglo
tos sąvokos ir jų nesugebėjo iš
aiškinti ir pats Lietuvos rašy
tojų varovas. Tai ir jam ne
lengvas uždavinys, nes klausi
mas, ar ir Maskva daugiau su
sigaudo tose ieškojimų miglose.

(E)

Piknike tvarkys 
trafiką

šūkavimų, bolševikiškas ūkis 
atsidūrė akligatvyje. Staiga te
ko net 30 nuošimčių pabrangin
ti mėsą ir pieną. Tai jau atviras 
prisipažinimas, jog žemės ūkis 
visiškai sušlubavo.

Mes žinome, kad stagnacija 
yra pavojingas dalykas ir visai 
santvarkai. Kas nedaro pažan
gos, tą paprastai ištinka žuvi
mas.

Lietuviai, kaip ir kitų paverg
tų valstybių žmonės, privalo vie
ningai dirbti, kad bolševikiškas 
jungas būtų nublokštas ir visos 
pavergtos tautos atgautų nepri
klausomybę.

Programą baigė choras, su
dainuodamas vieną anglišką ir 
kelias lietuviškas dainas, o paga
liau ir Lietuvos himną.

J. V. Stanislovaitis

/?

Crane Savings anti Loan issmtiM

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirma.d. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA <

MILDA BUICK, INC. ;
907 W. 35th Street, Chicago 9, I1L, Tel. LA 3-2022 (
___________________________________________________________________

Mankšta ir sveikata
Navy Pier patalpose mero 

Daley ir kitų pareigūnų pas
tangomis buvo suruošta seny
vo amžiaus žmonėms paroda, 
kuri tęsėsi keturias dienas. Pa
rodoje buvo išstatyti senesnio 
amžiaus nupiešti paveikslai bei 
įvairūs dirbiniai. Svarbiausias 
parodos tikslas buvo paskatin
ti senyvus žmones tinkamiau 
gyventi. Kadangi daugelis pen
sininkų jaučiasi, taip sakant, 
pasimetę ir nežino ką daryti su 
laisvu laiku, tai parodoje jie 
buvo supažindinami su “nau
dingu ir maloniu laiko leidi
mu”. Pvz. Chicagoje yra dau
gybė vietų, kurias galima ne
mokamai lankyti ir ten daug 
naudingų dalykų patirti. Prie 
tų vietų priklauso muziejai, 
knygynai, zoologijos sodai irtt.

Kad senatvė nebūtų nemalo
ni, tai reikalinga gera sveika
ta. Parodos metu buvo skaito
mos paskaitos apie sveikatos 
reikalus. Vieną tokių paskai
tų skaitė, dr. Clement G. Mar
tin, Continental Casualty kom- 
panijjos direktorius. Jis nu
rodė, kad Amerikoje dėl gys
lų sukietėjimo bei to pasėkų 
miršta apie 55 nuošimčiai žmo
nių. Tai esąs nepaprastai aukš
tas ir nepateisinamas nuošim
tis.

Su amerikiečiais nelaimė 
esanti ta, kad jie nepakanka
mai mankštinasi. Mankštos sri
tyje Amerika esanti labai atsi
likusi. Jei amerikiečiai daugiau 
mankštintųsi ir, žinoma, su
silaikytų nuo nutukimo), tai 
jie išvengtų gyslų sukietėjimo 
bei kitų negerovių.

Mankšta, sako dr. Martin, 
yra būtinai reikalinga ir senes
nio amžiaus žmonėms. Jie tu- . 
retų mankštintis po pusę va-

George Jonikas
Sekmadienį, birželio 24 die

ną, Bučo Sode “Naujienų” pik
niko trafiką tvarkys George Jo
nikas, Petras Simonėlis, Al Kil
kus ir Tony Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įva
žiavimas automobiliu į pikni
ką, kaip paprastai, kainuos 
vieną dolerį. Būtų gera, kad 
vairuotojas turėtų paruoštą 
dolerį, nereikėtų laiko gaišinti 
grąžai.

COCOA, FLA.
LDD 36 kuopos susirinkimas

Lietuvių Darbininkų Draugi
jos 36 kuopos susirinkimas įvy
ko gegužės 27 d. drg. J. Mendie- 
nės rezidencijoje. Daugiausia 
buvo kalbama apie gegužės 20

d. įvykusį pikniką, kuris labai 
gerai pasisekė. Piknike dalyva
vo ne tik vietos lietuviai, bet bu
vo svečių ir iš kitur. Iš Orlando 
atvyko J. Uraitis su šeima, o iš 
Sparr Strumskiai ir jų draugai 
Bimbai, kurie gyvena Kalifor
nijoje.

Pikniko šeimininkės M. šerkš- 
nienė, K. Hermonienė ir M- Ste- 
panavičienė paruošė valgius ir 
labai šauniai pavaišino piknikau- 
tojus. L. šerkšnis, C. Urbonas 
ir C. Hermonas prižiūrėjo, kad 
niekas nebūtų ištroškęs.

Susirinkime pirmininkas J. H. 
pranešė, jog jis gavęs liūdną ži
nią, kad miręs Juozas Stilsonas. 
Kai toji žinia buvo gauta, tai 
kuopos valdybos nariai tuoj pa
sitarę ir pasiuntę gėlių vainiką. 
Susirinkimas vienbalsiai priėmė 
pirmininko raportą.

Po susirinkimo J. Mandienė, 
jos duktė Urbonienė ir jos vy
ras visus šauniai pavaišino. Di
delis jiems ačiū. J. S.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Lietuvos Raud. Kryžiaus 
ir šalpos reikalai

Gegužės 19 d. Reutlingene 
įvykusiame Liet. Raud. Kry
žiaus Vyr. Valdybos posėdyje 
tartasi aktualiaisiais šalpos rei
kalais. Surinktos žinios apie la
biausiai šiuo metu Vokietijoje 
vargstančius lietuvius. Jie su
skirstyti į tris kategorijas: džio
vininkus, esančius ligoninėse ir 
prieglaudose, ir ligonis, senelius 
(gyvenančius ne prieglaudose).

Aptartas reikalas pašalpos 
reikalingus labiau šelpti ir šiuo 
reikalu tikimasi paramos iš už
sienio kraštuose (be JAV) vei
kiančių šalpos komitetų (jie vei
kia Australijoje, Kanadoje, Švei
carijoje, Švedijoje). Tikimasi su
aktyvinti pašalpą ir siekti, kad 
užsienio lietuviai, ir ne tik šal
pos komitetai, globotų lietuvių 
šeimas ar paskirus asmenis. (E)

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

landos bent tris kartus per sa
vaitę. Nėra reikalo mankštin
tis ilgai, tačiau reikia mankš
tintis pusėtinai smarkiai. Grei
ta eisena — dar geriau bėgi
mas — yra labai naudingas da
lykas.

Dažnai, sako dr. Martin, mes 
sutinkame 80 ar net 90 metų 
amžiaus žmones, kurie fizišku 
atžvilgiu yra pranašesni už 
daugelį 40 ar 50 metų amžiaus 
nesulaukusius asmenis.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

WILKES BARRE, PA.
ALKRS 5-o apskrities piknikas

Amerikos Lietuvių R. K. Su
sivienijimo 5-os apskrities pik
nikas įvyko Šanse Souci viešaja
me parke. Programa susidėjo 
iš dainų ir kalbų. A. Vaišnorius 
pradėjo programą1, o jai pravesti 
pakvietė A. Kalinauską. Iš 
Scrantono atvykęs šv. Juozapo 
choras, varginininko A. Bulevi- 
čiaus vedamas,1 atliko Amerikos 
himną, o paskui sudainavo tris 
lietuvių liaudies dainas.

Lietuviškai kalbą pasakė M. 
Zujus. Jis apgailestavo, kad 
amerikiečiai lietuviai nesi jun
gia į lietuvių organizacijas ir 
parapijas taip gausiai, kaip at
važiavę iš Lietuvos. Tiesa, yra 
nemažai parapijų ir Susivieniji
mo kuopų, tačiau tos kuopos ne
gali pasigirti narių gausumu. 
Tas pat ir su chorais, — jie vos 
išsilaiko, štai kad ir šis choras, 
— jis vos 25 parius teturi.

Angliškai kalbėjo teisėjas E. 
Lopatto. Jis pasakė gana gerą 
kalbą. Ragino Amerikos lietu
vius remti kultūrinę veiklą ir 
patiems būti veikliems. (Pabrėžė, 
jog pas Rusijos komunistus ima 
reikštis stagnacijos ženklai. Ne
bėra pas juos to karingumo, to 
veržlumo, koks; buvo praeityje.

O kai prasideda stagnacija, 
tai ir visa sistema pradeda by
rėti. štai po didelio triukšmo ir

Sekmadienį, 

|gį birželio 24 d.,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

—ĮVYKS—

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

BIRŽELIO 24 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Chicago Savings and Loan

6215 South Western Avenue. Chicago 36

Uhieagws Savings bendroves naujai pa 
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus rr malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės vntre

Current Dividend up to 4V«7r.

Association

GRovehill 6-7575
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Atsakymas į Salomėjos Narkeliūnaitės 
atvira laiška
JONAS BERTAŠIUS

(Tęsinys)
Reikia vienok pripažinti, kad 

Laurynui Kapočiui nenusisekė 
gerai išsijoti ekskursantų, kurie 
praėjusią vasarą lankėsi Lietu
voje ir kurie grįžę taip nepalan
kiai savo įspūdžius aprašė.

Laurynui Kapočiui reikia įs
kaityti į minusą ir tokių “tipe
lių” parenkimas, kurių vienas Či
kagoj negudriais pažadais lietuvį 
žurnalistą kvietė lankytis Lietu
voje. Tas “tipelis” arba neap
dairiai buvo parinktas arba blo
gai instruktuotas ir išdresiruo
tas.

Yra balsų iš New Yorko, ku
rie ultimatumo reikalą riša su 
S. N. gerai pažįstamu Pravdos 
korespondentu prie Jungtinių 
Tautų, pavarde, rodos, Lavren- 
čuk, kuris gerai kalbąs lietuviš
kai.

Nors S. N-tė visus, kurie tik 
kritiškai pasisako dėl jos para
šytų kelionės įspūdžių, kaltina 
bloga valia ir demagogija, ta
čiau ir ji pati nebesitveria iš 
pykčio savo kailyje. Savo straip
snyje Vienybėje: “Kodėl ir dr. 
Pijui Grigaičiui nepavažiuoti į 
Lietuvą” lieja tulžį už tai, kam 
Naujienose buvo spaudžiami ek
skursantų į Lietuvą kelionės įs
pūdžiai, kaip čikagietės, Ūkelio, 
Rockfordiečio ir kitų, kurie visi 
buvę parašyti “pagal dr. P. Gri
gaičio skonį”.

Neveltui tuojau ir Vilnis sa
vo puslapiuose pasidžiaugė, kad 
“S. N. parašė pasigėrėjimo ver
ta straipsnį ir tam žmogėnui pa
sakė daug karčios teisybės”.

Šitoks Vilnies Sal. Narkeliū- 
naitei “turavojimas” tai jau ne 
atsitikimas, bet sąmoningas dar
bas.

Tenka manyti, jog tas “tipe
lis”, nors pagal S. N. ir iš “vi
durnakčio nuotykių saliūno” yra 
pasakęs ir kiek teisybės, kad “so
vietai tik durnius šaudo, o gud
rius patys sau pasilaiko”, todėl 
ir dr. P. Grigaičiui nereikėtų siū
lyti Lietuvon važiuoti. Dr. P. 
Grigaičiui tikrai pritrūktų taip 
reikalingo “sovietinio gudru
mo”.

Kai gyvenau Worcesteryje, tai 
pažinojau vietos lietuvių komu
nistų vadą Bakšį, kuris, grįžęs 
iš Lietuvos, vietos angliškame 
laikraštyje labai neigiamai pa
sisakė dėl viso to, ką matė Ta
rybų Lietuvoje. Po kurio laiko,

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.
Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENA, 

GAUS DIVIDENDUS Už 
VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
8430 South Hoisted Street • Chicago S • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

kai vienas man žinomas žmogus 
kreipėsi į Bakšį, prašydamas 
duoti reportažą ir lietuviškai 
spaudai, pasakė: “Bijau, Lie
tuvoje palikau 4 seseris”.

Čikagoje kalbėjausi su vienu 
ekskursantu, kuris savo įspū
džių nerašė, tačiau pasakojo, 
kaip paskutinėje atsisveikinimo 
vakarienėje pas prezidentą J. 
Paleckį, pastarasis savo žodyje 

Į pasakęs: “mes jums parodėme 
daugiau, negu buvo galima ro
dyti todėl, kad pasitikime drau
gų padorumu, ir neužmirškite, 
kad išvažiuodami paliekate sa
vo giminaičius”.

Jei S. N. savo įspūdžių apra
šymą būtų pradėjusi tais J. Pa
leckio žodžiais, tai tikrai nebūtų 
reikėję nei mums pyktis, nei jo
kių ultimatumų statyti.

Kad Tarybų Lietuvoje, kai iš 
visos tautos viskas atimta, ir vi
si gyventojai verčiami pusvel
čiui dirbti, yra šis tas pastaty
ta, statoma ir daroma, netenka 
stebėtis ir niekas už tai ant S. 
N. nešnairuotų. Iš visų Tarybų 
Lietuvoje surenkamų pajamų 
Maskvos bosas palieka vietos 
reikalams 40% ir “tik” 60% 
pasiima sau, kaip vyriausiam 
broliui priklausantį atlyginimą 
už išvadavimą iš “kapitalistinės 
vergijos”.

Reikalas sukasi apie tai, kad 
Sal. Narkeliūnaitė, perdėtai gra- 
žindamą vieną gyvenimo pusę, 
visais būdais veikė mūsų sen
timentą gimtajam kraštui ir įti
kinėjo, kad štai tikrieji lietu
viai pasiliko ištikimi Lietuvai ir 
Vilniui ir tarnauja savai tautai. 
Didžiosios ir skaudžiosios lie
tuviškojo gyvenimo pusės Ta
rybų Lietuvoje S. Narkeliūnai
tė nematė, negirdėjo ir, atrodo, 
nenorėjo matyti. Tuo gi tarpu, 
gyvendama New Yorke, ji žino, 
kas Los Angelese gyvena iš sve
timos pensijos.

žodis Sal. Narkeliūnaitei
Prašau Tamstą labai nesijau

dinti mano kalbos nemokėjimu, 
nes aš neturėjau laimės mokyk
loje jos mokytis, todėl, manau, 
man bus atleista.

Einant prie Tamstos pastaty
to ultimatumo, kuriam buvo duo
tas 2-jų savaičių laikas, galiu 
Tamstą užtikrinti, kad lietuvio 
žurnalisto ir “tipelio” pavardes 
galėsiu duoti, tik leiskite ir man 
panašiai Tamstai, apeliuoti į

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photc
Netoli nuo Missoula (Montana) kalnuose nuo bėgiu nušoko ir apsivertė Northern Pacific geležin

kelio traukinio keli vagonai. Iš 300 keleiviy 238 buvo sužeisti ir vienas vaikutis užmuštas. Kaip 
spėjama, nelaimė Įvykusi dėl to, kad traukinys per greit važiavęs per kalnus, kur yra staigiu pa 
sisukimy.

Tamstos garbingumą, taurumą, 
padorumą, rimtumą, lietuvišku
mą ir paprašyti atsakyti į šiuos 
klausimus:

I) Kada, kur ir kuriomis ap
linkybėmis Tamsta užsitarna
vai tokio nepaprasto Sovietų pa
sitikėjimo, kad ne tik įvažiuo
jant, bet ir išvažiuojant niekas 
netikrino Tamstos bagažo?

Kaip iš aprašymo matyti, T-ta 
vežeisi maldaknygę, rožančių, 
30 svarų spalvotų filmų ir viso
kių kitų namiškiams dovanų. Vi
si į Lietuvą kaliavusieji tvirti
na, kad Maskvoje visiems buvo 
daroma smulki krata (branges
nieji daiktai net sulaikomi iki 
grįžtant). Kas tik bandė į Lie
tuvą siųsti maldaknygių ar ro
žančių, visiems buvo grąžinti. 
Tik ką neseniai grįžusi viena 
ponia man pasakojo, kad Mask
voje buvusi iki apatinių baltinių 
išrengta, rūbų pamušalai atar
dyti ir visos siūlė iščiupinėtos. 
Manau, kad Tamsta neginčysi, 
kad Sovietai, kaip taisyklė, nie
kam nedaro išimčių ir nuolaidų, 
jeigu iš to neturi naudos savo 
propagandai.

II) Tamsta, rodydama filmą 
Chicagoje, minėjai, kad labai 
trumpam laikui užsukai ir į Kau
ną. Tačiau, nežiūrint to trum
po ir brangaus laiko, Tamsta ap
lankei 9-tame forte pastatytą 
paminklą “fašizmo aukoms”, ku
rį savo filme mums parodei. Su
prantama, kad Tamsta tuo atsi
lankymu pagerbei tas nekaltai 
žuvusias aukas, šį kilnų ir hu
manišką žygį galima būtų svei
kinti, tačiau prieš mane atsi
stojo klausimas: ar Tamstai pri
trūko to humaniško jausmo, ar 
pinigo taksi pasisamdyti, kad 
neradai reikalo nuvykti ir nusi
lenkti nekaltai žuvusioms ko
munizmo aukoms Praveniškiuo- 
se ? Kauniškiai man tvirtina, 
kad Praveniškiai yra prie gero 
susisiekimo kelio ir nedaug to
liau, kaip 9-tas fortas. Kodėl 
savo aprašyme apie 9-tą j į fortą 
visai nutylėjote?

Ir, III) Savo filmo demon
stravimą Tamsta užbaigei aukš-
tai iškelta trispalve vėliava, juo
du kaspinu perrišta. Įdomu, ku
rioje gi vietoje Tamstai pasisekė 
mūsų trispalvę nufilmuoti?

Pabaigai. Tamsta savo kelio
nės aprašyme gana dažnai pami
ni savo jaunų dienų prisimini
mus, kurie kilo pas Tamstą lan
kantis tėviškės vietovėse.

Skaitant Tamstos kelionės ap
rašymą man taipgi prisiminė 
mokyklos suole skaityta rusų 
rašytojo (rodosi, ščedrino) vie
na satyrinė apysakaitė, su ku
rios tūriniu noriu Tamstą su
pažindinti.

ščedrinas pasakoja, kaip kar
tą per kaimą vieškeliu prava
žiavo “karieta”, šešeto arklių 
traukiama. Ant kelio liko nema-i 
žai mėšlo, žvirblis, tupėjęs ant 
kaimo gryčios stogo, pamatęs 
tai, greit nutūpė ant vieškelio 
ir, garsiai čirškėdamas, pradėjo , 
kapstytis. Tuo pat laiku skersai, 
vieškelį ėjo sotus katinas, žvirb
lis taip buvo užimtas savo radi-, 
niu, kad visai nepastebėjo kati
no. Katinas, priėjęs arti, atsi- 
tūpė ir, žiūrėdamas į besitriū-,
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Smūgis sovietų smulkiajam vartotojui
Birželio 1-ja diena pradedant 

sovietų vyriausybė pasiryžo 
drastišku būdu padidinti kai
nas mėsai, jos gaminiams ir 
sviestui. Mėsa vidutiniai pa
brango 35%, sviestas — 25%. 
Kad pateisinti šį labai nepopu
liarų Chruščiovo žygį, sovietų 
partija ir valdžia naktį į birže
lio 1 d. ir tos dienos rytą (pvz., 
Lietuvoje) visomis ryšių prie
monėmis kreipėsi į “visus dar
bininkus ir darbininkes, kol
ūkiečius ir kolūkietes, tarybi
nių ūkių darbininkus, inteli
gentiją ir visą tarybinę liaudį”, 
plačiai aiškindamos, kodėl teko 
pakelti kainas.

Savo kreipimesi komunistinis 
režimas aiškino, kad kitos išei
ties nebuvę, kad reikėjo tai da
ryti, kad išvengti mėsos ir svie
sto trūkumų, užkirsti kelią juo
dosios rinkos veiksmams. Ne
tiesioginiai buvo pripažinta, 
kad sovietų žemės ūkis nesąs 
pajėgus patenkinti vartotoją. 
Todėl valstybė turinti kelti 
žemdirbių tarpe vad. materia
linį suinteresuotumą, leisti pa
pildomas lėšas ūkiams moder
nizuoti, juos intensyvinti. Pa
skelbta, kad už superkamus že
mus ūkio produktus kainos pa
didintos nuo 20—35%. Kaip 
oficialiai paskelbta, mažmeni
nėje prekyboje kainos mėsai ir 
mėsos gaminiams pakeltos vi
dutiniai 30%, dešros išdirbi
niams ir jautienai — 31%, avie
nai — net 34%, tuo tarpu kiau
lienai pakėlimas kiek žemes
nis — 19%. Gyvuliniams rieba
lams kainos pakeltos vidutiniai 
25%. Paskirai imant, kai lig- 

siantį žvirblį, tarė: “Balandėli, 
nors tu ir mėšle tupi, bet taip 
garsiai nečirškėk!”

(Pabaiga) STANLEY LTTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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šiol už šveisto kilogramą sovie
tinis pilietis mokėjo 2,90 rubl. 
(per 3 dol., apie 13 DM), tai 
dabar šioji kaina pakelta iki 
3,62 rb. (per 4 dol. ar 16,25 
DM). Kaiulienos ar jautienos 
kilogramas kaštavo 1,50 rb. 
(per 1,5 dol., (\70 DM), o dabar 
kaštuos 1,95 rb. (per 2 dol., 8,70 
DM). Tačiau išlaidos kariuo
menei sumažintos, nes, girdi, 
tai daroma dėl vis įsitempusios 
tarptautinės padėties ir ypatin
gai ryšium su prez. Kennedžio 
karine politika. Taigi, pakėlus 
kainas už superkamus produk
tus, pasiryžta tuo pačiu metu 
pakelti kainas ir vartotojams.

Tas Kremliaus žygis, smūgis 
į sovietinio vartotojo kišenę pir
miausia skaudžiai atsiliepia dar
bininkų, žemesnių atlyginimų 
tarnautojų būklei. Valdžia ir 
apie tai “pagalvojo”, nes savo 
kreipimesi pažymėjo, kad su
mažinamos kainos cukrui ir 
audiniams. Cukrui, kurio so
vietai, dėl iš Kubos gautų im
portų, šiuo metu turi pertek
lių, kainos sumažintos 5%, o 
dirbtinių medžiagų (ne vilnos 
ar linų) audiniams kainos su
mažintos 20%. Vakaruose šiuo 
metu teigiama, kad paskelbus 
tuos kainų pakėlimus, Sovieti- 
jos darbininkų, žemesniųjų tar
nautojų masės ir ypatingai pen
sijų gavėjai turėsią, kaip ir 
carų laikais, pereiti prie bulvi
nio ir košės maisto.

Šios Kremliaus priemonės 
dar liudija, kad Chruščiovas, 
prieš penkerius metus paskel
bęs programą už kelių metų 
pralenkti JAV-es mėsos ir pie
no gamyboje, dabar susilaukė 
galutino visų planų žlugimo. 
Pasirodo, buvo teisūs tie so
vietų specialistai, kurie Chruš
čiovą buvo įspėję ir jam paaiš
kinę, kad Sovietų Sąjunga 

Amerikos gamybą mėsoje galės 
pavyti anksčiausiai 1975 m. 
Chruščiovo paskelbti ir gyven
tojų rūgščiai, niūriai sutikti žy
giai (kainų pakėlimo išvakarė
se milionai sovietinių’šeiminin
kių buvo apgulę mėsos, pieno 
krautuves miestuose) dar turi 
ryšio su katastrofiniu ūkio nu- 
sm ūkimu Rytų Vokietijoje ir 
iš dalies Čekoslovakijoje.

Dar sunku pasakyti, kaip į 
tas priemones reaguos eilinis 
sovietinis vartotojas. Kiekvie
nu atveju, Vakarai teigia, kad 
Chruščiovo populiarumui čia 
gresia pavojus. Vis daugiau di
dės praraja tarp pažadų greitai 
pasiekti komunistinį rojų ir 
tarp pilkosios tikrovės.

Prieštaravimai seka priešta
ravimą. Net pats Chruščiovas 
birželio pirmomis dienomis aiš
kino reikalą kelti kainas, guodė 
klausytojus, kad kapitalisti
niuose kraštuose esą ... dar 
blogiau. Tačiau dar ne taip se
niai tas pats Chruščiovas buvo 
atmetęs visas užuominas apie 
kainų kėlimą. Dar š. m. kovo 
mėn. “Komunist” rašė: “Kainų 
pakėlimas žemės ūkio gami
niams galiausiai nusilpnins ko
lektyvinį ūkį”. Tuo tarpu da
bar paskelbtame kreipimesi nu
rodyta: “Reikalinga pakelti kai
nas mėsai ir pienui, nes norima 
stiprinti kolchozus”. Kaip so
vietinis pilietis galės vertinti 
savo valdžios - partijos tokius 
žygius ir taip ryškius prieštara
vimus? Oficialiai, žinoma, visi 
pritars ... Kai “Izvestijos” bir
želio 1 d. prapliupo su šūkiu 
“Sovietų tauta pritaria ir remia 
partijos ir vyriausybės nutari
mą ...”, kitomis dienomis pa
našūs šūkiai pasirodė “Tieso
je”, kitoje spaudoje, kasdien 
juos skelbė Vilniaus radijas, 
pranešta apie darbininkų, kol- 
chozininkų “karšto pirtarimo” 
žodžius ... (E).
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Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Ričardas Tamulis - 
bokso čempionas 
Gegužės 27 d. Kijeve Sovietų 

Sąjungos bokso čempionais pa
skelbti ir aukso medalius iško
vojo 10 sportininkų, jų tarpe lie
tuvis Ričardas Tamulis, be to, 
Lietuvą atstovavęs, bet ne lietu
vis, sovietinės armijos narys - - 
D. Pozniakas. Dar 1953 m. Mas
kvoje du lietuviai buvo paskelb
ti čempionais, tai boksininkai: 
pussunkiasvoris Romualdas Mu
rauskas ir sunkiasvoris Algir
das Šocikas, šio, dabar trenerio, 
mokiniu yra R. Tamulis. Sovie
tų S jungos čempionas R. Tamu
lis tapo jau trečią kartą. Jis jai 
turi ir Europos čempiono antra
me pusvidutiniame svoryje titu
lą. Tamulio mokytojas-šocikas 
jau kelis kartus yra buvęs ir so
vietų ir Europos čempionu. Šių 
metų pirmenybėse Kijeve iš viso 
dalyvavo trys lietuviai ir vienas 
rusas, atstovavęs Lietuvą. Lat
viai finalinėse varžybose turė
jo devynis boksininkus ir jų vie
nas pateko į čempionų tarpą. (E)

Technikai žemės ūkiui
Partija ir valdžia Lietuvoje 

pasiryžo imtis naujų priemo
nių pagerinti mechanizacijos ka
drus žemės ūkiui. Technikai že
mės ūkiui iki šiol buvo pasku
bomis., per nepilnus metus, pa
rengiami žemės ūkio mechani- 
zavimo mokyklose ir kaimo pro
fesinio paruošimo mokyklose. 

Pasirodė, kad technikai nebūna 
paruošti ir dabar jų mokymo 
laikas numatomas prailginti nuo 
1.5-2 metų. Tų mokyklų dės
tytojais, matyti, nelabai pasiti
kima, nes ir juos ruošiamasi ne
trukus pasiųsti pagilinti ži
nias... (E)
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Koalicija Laose
Trys princai Pietryčių Azijos karalystėje Laose, pa

galiau, susitarė sudaryti koalicinę vyriausybę, kurios už
davinys bus sustabdyti pilietinį karą krašte ir laikytis 
neutralios politikos tarp Rytų ir Vakarų.

Vyriausybei vadovaus neutralisįtų vadas, princas 
Souvana Phouma, kuriam teko premjero postas. Jo ša
lininkai gauna daugumą vietų ministerių kabinete. Liku
sios ministerijos yra padalintos tarp šalininkų kitų dvie
jų princų: dešiniojo, proamerikinio princo Boun Oum 
(buv. iki šiol premjero) ir kairiojo, prosovietinio princo 
Souphanouvong.

Pastarasis yra komunistinių partizanų sąjūdžio Pat- 
het Lao vadas, kuris turi ir savo armiją, ši armija da
bar įsijungs į bendrąją krašto armiją, kurią kontroliuos 
naujasis premjeras, neutralistas Souvana Phouma.

Kas iš šito susitarimo išeis, parodys ateitis.
Britai labai patenkinti neutralios vyriausybės suda

rymu Laose. Britams pritaria ir amerikiečiai, kurie sa
vo politiką Laose pakeitė. Seniau Jungtinės Valstybės 
rėmė proamerikinio princo Boun Oum vyriausybę ir ne
norėjo nei girdėti apie neutralises, bet dabar Washing- 
tonas stoja už neutralistų vadovavimą vyriausybėje, kaip 
“mažesnį blogumą”. Washingtonas mano, kad kitokio 
kelio taikai atstatyti Laose nėra.

Džiaugiasi ir Sovietų Rusija, kad Laose yra sudary
ta koalicinė vyriausybė. Jos džiaugsmas užpylė šalto van
dens ant vakariečių entuziazmo.

Patyrimas rodo, kad koalicija su komunistais daž
nai baigiasi komunistų pagrobimu valdžios. Taip atsiti
ko Čekoslovakijoje, Rytų Vokietijoje ir Vengrijoje. Pa
vojingas dalykas Laose yra tas, kad komunistų armija, 
įsijungus į krašto gynybos jėgas, gali jas sudemoralizuo- 
ti ir padaryti perversmą su Kremliaus “specų” pagel- 
ba.

Bet komunistų priešai turi nesnausti. Jeigu jie bu
dės, tai raudoniesiems sąmokslininkams nepasiseks pa
siekti savo tikslą.

Motto: Apie rimtus dalykus 
rimtai kalbėkime.

Po to, kai Petras Stravinskas, 
prityręs, didelio stažo teisinin
kas, dirbęs Lietuvoje, be teis
mo įstaigų (magistrate), dar ir 
Lietuvos įstatymų kodifikacijos 
darbą Valstybės Taryboje (ne
painiokite su anąja 1918-19 me
tų Taryba), ištisa serija straip
snių, neseniai pasirodžiusių Nau
jienose, kompetentiškai išanali
zavo mūsų veiksnius —, Vliką ir 
Altą, o taip pat Bendruomenę, ir 
nurodė jų teisinę prigimtį, kom
petencijos ribas bei pareigas, 
nustatytas jų įstatuose, be to, 
charakterizavo į separatizmą iš
krypusias, anot jo, anarchiniu 
metodu veikiančias, organizaci
jas, kaip LFB ir LNT, prie ku
rių — tarkime — šliejasi ir LB,
— šiomis dienomis žodį paėmė 
(žiūr. Draugą geg. 31 ir birž. 1 
ir 2) ir gerb. prelatas Mykolas 
Krupavičius apie tuos, anot jo, 
“visų girdėtus senus dalykus” 
ir apie tą bacilą (tikriau baci
las), kuri (kurios) sukėlė “lie
tuviškajame išeiviškame Orga
nizme karštligę” sąrišyje su 
garsiąja kelione į Washingtona
— “pas prezidentą”.

Prelatas stengėsi nustatyti 
diagnozę tos karštligės, sukrėtu
sios mūsų visuomenę, kaip, sa
kysime, koks New Yorko biržos 
(Stock Exchange) staigus akci
jų (Šerų) kritimas, čiupinėjo 
ligonio pulsą (atseit to lietuviš
kojo išeiviško organizmo) ir mė
gino aiškinti ligos procesą, bet, 
atrodo, nekaip teišėjo prelatui 
su ta jo “diagnoze” — teko įsi
kišti daktarui, prityrusiam šios 
srities specialistui, ir pakore
guoti ligos istoriją...

Prelatas sakosi skaitęs įvai
rių krypčių spaudoje visus ko
vingus straipsnius, tik netekę 
jam skaityti Bendruomenės Kra
što Tarybos pirmininko S. Barz- 
duko memorandumo, atseit, to 
garsiojo Pro memoria. Prelatas 
nusiskundžia, kad “ir neblogai 

JFK nori taikos su bizniu
Priimdamas Teisių Daktaro garbės diplomą Yale 

universitete, prezidentas John F. Kennedy pasakė kal
bą apie santykius tarp vyriausybės ir biznio. Jisai nu
neigė skelbiamus spaudoje priekaištus dabartinei admi
nistracijai, kad ji esanti priešiškai nusistačius biznio at
žvilgiu, kad ji kovojanti prieš biznį, geisdama jį suvar
žyti ir pažeboti.

Prezidentas aiškino, kad federalinė vyriausybė anaip
tol nėra priešinga bizniui; jisai esąs įsitikinęs, kad vy
riausybė turi su bizniu kooperuoti, kaip ir su kitomis

visuomenės dalimis — su darbininkija, ūkininkais ir 1.1. 
Gyvenimas iškelia naujas dideles ir painias problemas, 
kurios tegali būti išspręstos, tik visiems kartu jas išdis
kutavus.

Bet Kennedy kritikavo tuos, kurie puola vyriausy
bę, vadovaudamiesi pasenusiais, nudėvėtais šūkiais ir 
ignoruodami pasikeitusios tikrovės faktus.

Šitie puolimai prieš administraciją paaštrėjo nuo to 
laiko, kai prezidentas paklupdė plieno korporacijas, ku
rios bandė pabranginti plieną. Tačiau tos pramonės va
dai jau pradeda aprimti. Prezidentas Kennedy, sugrį
žęs į Washingtona, turėjo ilgą pasikalbėjimą su Robert 
M. Blough, U. S. Steel korporacijos pirmininku labai 
opiu JAV-ėms klausimu: kaip sustabdyti aukso plauki
mą į užsienius?

Šis klausimas nėra nei partinis, nei ideologinis. Ji
sai paliečia visų žmonių interesus ir privalo būt sprend
žiamas bešališkai.

žinančiam visus tuos klausimus, 
girdi, nelengva susigaudyti, kur 
tiesa, o kur su tiesa prasilenk
ta”. Gal būti dėl to ir buvo 
sunku prelatui susigaudyti tuo
se klausimuose, kad jis neskai
tė (?) memorandumo. Iš to S. 
Barzduko veidrodžio teisybės jis 
tikriausiai būtų visą tiesą suži
nojęs...

Prelatas turėtų apgailestauti 
ne tik dėl to, kad neskaitė S. 
Barzduko memorandumo, bet 
kad neskaitė ir pradžioje sumi
nėtų straipsnių, parašytų “at
skalūno” Petro Stravinsko, “at
skilusio” nuo savo ideologijos 
dienraščio Draugo po to, kai šis 
užėmė Bendruomenės kovingų 
riterių ginklanešio postą. Anot 
prelato: “Sustojo kaip senovės 
riteriai, šarvuoti ir ginkluoti du 
priešai: Altas ir Bendruomenė”. 
Kažin ar ir senovės riteriai var
tojo tokius ginklus, kokiais 
operuoja dabartiniai Bendruo
menės riteriai kovoje su užpultu 
“priešu”, savo ginklanešio pa
dedami? Ar jų vartojami “gin
klai” irgi reiškia In hoc signo 
vinces? Reikėtų manyti, kitaip 
juk prelatas, kaip toks, be abe
jo, kratytųsi jų. Na, o taip pat 
ir vyr. Draugo redaktorius, jis 
gi Alto pirmininkas, neleistų sa
vo vyrams talkininkauti Bend
ruomenės riteriams. Bet, antra 
vertus, žinome, kad visur ir vi
sų laikų riteriai veikė ir tebevei
kia Ad maiorem Dei gloriam. 
Vadinasi, viskas tvarkoje. Eisim 
toliau.

Prelatas, tarp kitko, papasa
kojo mums ir įdomią naujieną: 
Tokių Altų, kaip Amerikos Lie
tuvių Taryba, jis atrado kiek
vienoje valstybėje. Ir anie “al
tai”, sako, nei kiek ne blogesni 
laisvinto  j ai, kaip šis amerikinis 
Altas. Ir anie, žinoma, -siunčia 
pinigus Vilkui, gautus iš tautie
čių Lietuvos laisvinimo reika
lams, ir anie važinėja... į Wa- 
shingtoną, veža tenai visokius 
memorandumus, peticijas, daro 
visokius kitus laisvinimo žygius. 

Taip, o kaipgi kitaip — visi da
bar važiuoja į tą Washingtoną. 
Todėl, atseit, nėra ko didžiuo
tis šiam Čikagoje sėdinčiam Al
tui. Ne koks jis čia didelis po
nas, atseit, jo vieta yra ten gale, 
prie durų. Va, kas kita Vlikas 
arba kad ir ta pati Bendruome
nė — tai pasaulinės, tariant glo
balinės, organizacijos. Na, ir 
ką gi pasakysite, bene pasigin
čysite su prelatu. Magister di
xit. Bet juk prelatas, manding, 
nedaug ir teklysta vadindamas 
Altą pagelbiniu laisvinimo or
ganu: o kasgi ištikrųjų gelbsti 
Vliką pinigais, kad ne Altas, kas 
gi pagelbėjo tam pačiam globa
liniam Vlikui anuo metu susipa
žinti su Washingtono ponais, ar 
ne Altas jį pristatė State De- 
partmentui, a? Užtai Vlikas 
ir stengiasi Altui tinkamai at
silyginti...

Jei kas nežinojo ar pamiršo, 
kokie Bendruomenės uždaviniai 
ir kompetencija, tai prelatas ma
loniai mums primena: kažkieno 
esą nutarta ir kažkur parašyta, 
kad prelato pakeltos į veiksnio 
kategoriją Bendruomenės pa
grindinis tikslas esąs išlaikyti iš
eiviuose lietuvybę (taip kadai
se manė ir pati B-nė), bet dabar 
svarbiausias jos tikslas — at
kovoti Lietuvai laisvę, tad visuo
menė ir visi laisvinamieji or
ganai kviečiami budriai stovėti 
lietuviškųjų reikalų sargyboje 
ir jiems apginti nuo galimų pa
vojų imtis reikiamų ir tikslin
gų priemonių. Ne tik budėti, 
prelatas aiškina, bet reikia ir 
veikti, taigi svarbiausia veikti— 
imtis reikiamų priemonių ginti 
Lietuvos reikalams. Įtraukti lie
tuviškąją visuomenę į gyvesnį 
laisvinamąjį darbą. Išvada, anot 
prelato, tokia; kompetentingi or
ganai, t. y. Vlikas ir diplomatai 
per savo atstovus 1953.VI. 18-2'4 
d. Paryžiaus suvažiavime nutarė 
ir įpareigojo visuomenę, girdi, 
suprantama organizuotą, tarp 
jų ir Bendruomenę, kaip didžiau
sią ir įtakingiausią (Washingto
no sluoksniuose?), dalyvauti ak
tyviai Lietuvos laisvinimo poli
tiniame darbe.

Tai, va, Bendruomenė ir pama
nė, kad gana jai vien tik budė
ti, bet kad jau bus atėjęs lai
kas ir veikti, atseit imtis tų rei
kiamų tikslingų priemonių, ku
rias Vlikas ir diplomatai Pary
žiuje jai įtaigojo. Tad ir grie
bėsi ji jų — mėgino šturmu už
imti Baltuosius Namus Wash
ingtone, o reikalui esant pavar
toti šakes ir dalgius, kurių 1918- 
1919 metais tuometinis atgims
tančios Lietuvos ministeris pir
mininkas Mykolas Sleževičius 
kvietė anuometinę Lietuvos vi
suomenę imtis Lietuvos laisvei 
ginti nuo raudonųjų driskių, va
dinamų raudonąja armija. Gi 
mūsų išeiviškai “organizuotai 
visuomenei”, r. y. bendruome- 
nininkams, šakės ir dalgiai, tur 
būt, pirmoje eilėje reikalingi — 
galvoms nukapoti tiems, kurie 
pastojo jiems kelią į Baltuosius •

Rūmus pažiūrėti, kaip ten tas 
Amerikos prezidentas gyvena. 
Tai, va, ir prasidėjo tas aktyvu
sis dalyvavimas “praktiškame 
politiniame darbe”...

Tiesa, pradžia to aktyvaus 
praktiško politinio darbo sun
koka (kaip ir kiekviena pra
džia). Kelionė į Washingtoną 
buvo, tariant, su kliūtimis. Ne
pavyko taip, kaip buvo sugalvo
ta ir užplanuota, būtent, staigiu 
įsibėgėjimu, kaip, sakysime, ark
lių lenktynėse, perblokšti Alto 
“senius” ir kaip bematant atsi
durti Baltųjų Rūmų prieškam
bary, o grįžus iš Washingtono, 
cezariškai pranešti “organizuo
tai visuomenei”: Veni, vidi, vi- 
ci...

Kas gi kaltas-dėl tokio nepa
sisekimo: Grigaitis, Vaidyla, gal 
iš dalies ir pats šimutis su Eu
genijų Bartkum? Ale kur ten. 
Paklausykime, ką sako gerb. pre
latas. Girdi: “Bendruomenė dar 
nėra atsistojusi ant tvirtų ko
jų. Ji dar vis neįstengia pasiek
ti vyriško amžiaus, dėlto ji tu
ri vengti viso to, kas ją silpnin
tų ar visai sugriautų. Pirmoje 
eilėje jai reikia labai vengti par
tinės politikos, imti tuo tikslu 
jos vadovybes “į savo” rankas 
ir daryti pastangų įsiurbti į sa
vo orbitą Vliko ir Alto kompe
tencijas. O tokių tendencijų, 
deja, yra gana stiprių”. Na, tai 
matote.

Bet, deja, prelato išmintingų 
sugestijų, tėviško patarimo ji 
nepaklausė, ir tos gana stiprios 
tendencijos ją pražudė. Ant ko
jų, anot prelato, tvirtai dar ne
pastovi, o jau mėgina daryti Ma
ratono bėgimą distancijoj Chica
go — Washington, vėjavaikiškai 
užsimojusi pralenkti senus Alto 
bėgikus, kure užsimerkę randa 
kelią į Washingtoną. Kurgi ra- 
zumas buvo? O kai nepavyko 
koją pakišti, tai gailiai vargšė 
užkukavo, net prelatą sugraudi
no. Nesijuokim iš svetimos bė
dos. Vincentas Saporkus
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Generalinės tarnybos administracijos du pareigūnai, John J. Cros- 

ton (kairėje) ir Maurice J. Connell (dešinėje), buvo apklausinėja* 
mi specialaus senato komiteto, kuris tyrinėja karo medžiagą atsar
gu telkimo reikalą. Teigiama, kad tų atsargu telkimui bereikalin
gai išleista daug milijonu dolerių.

Dr. P. Grigaitis 
Washingtone

Trečiadienio ryte (šiandien) 
Dr. P. Grigaitis išskrido į Wa
shington, D. C., dalyvauti “sve- 
timkalbės spaudos atstovų ir 
vadų” susirinkime, kurį šiau- 
kia Robert F. Wagner, New 
Yorko meras, neseniai paskir
tas demokratų partijos Na
cionalinio Komiteto Tautybių 
Skyriaus pirmininku.

To skyriaus pirmininku se
niau buvo Michigan gubernato
rius Mennen Williams, bet ji
sai rezignavo, gavęs prez. Ken
nedy administracijoje valsty
bės sekretoriaus padėjėjo postą 
Afrikos reikalams. Jo pareigas 
Tautybių skyriuje tada perėmė 
sen. Hubert H. Humphrey (iš 
Minnesotos), bet ir jisai turė
jo rezignuoti, nes yra labai ap
krautas darbu, kaip senato dau
gumos vado pavaduotojas.

Prieš trejetą savaičių demo
kratų Nacionalinis Komitetas 
paskyrė Tautybių Skyriaus pir
mininku New Yorko merą 
Wagnerį, kuris šį pavasarį bu
vo perrinktas meru.

Norėdamas susipažinti su įvai
rių tautybių laikraštininkais ir 
veikėjais, jisai pakvietė juos 
pasikalbėti Washingtone, May
flower viešbutyje, birželio 13 d.

Dr. P. Grigaitis gavo kvieti
mo telegramą šeštadienį ir nu
tarė dalyvauti, nes tas susirin
kimas gali būti svarbus ir Lie
tuvos reikalui.

Kadangi laikas trumpas, tai 
“Naujienų” redaktorius paėmė 
lėktuvą, kuris pakyla O’Hare ae
rodrome 7:45 vai. ryto ir apie 
10 vai. priešpiet pasieks Wa
shington.

Tą pačią dieną, vėlai vakare, 
Dr. P. Grigaitis ketina sugrįžti 
į Chicagą.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos“ teikia
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ATOSTOGOS KANADOJE
15.
Visos stotys duoda Winnipegui ir Manito
ba! arti milijono arklio jėgų encgijos. Falls 
angliškai reiškia “krioklys” arba “van- 
denpuolis”, tai jau vien iš tvenkinių pa
vadinimų matyti, kiek daug tų krioklių 
šioje upėje esama. Dar neseniai, kol ši 
upė tebebuvo svarbiausia susisiekimo ar
terija tarp Hudsono įlankos, Winnipego 
ežero, Girių ežero ir Ontario džiunglių, tai 
misionieriai, krašto tyrinėtojai, ir kailių 
pirkliai — vojažeriai turėdavo apeit nema
žiau kaip 30 tokių krioklių, savo valtis 
vilkdami sausuma, akmeniniais skardžiais, 
su neapsakomomis kliūtimis ir sunkeny
bėmis. Pati upė neturi sau lygios pasau
lyje: vietomis ji per mylią atstu girdėti 
šniokščiant, virsdama per uolų kupras ir 
kataraktus, vietomis ji išsiskečia visa gran
dine suvertų ežerų — ežerėlių; jos kraštai 
ir apylinkės pradžioje labai laukinės, pa
baigoje prieš įsilįejant į Winnipego ežerą 
Traverse įlankoje, pradedant nuo septynių 
Seserų krioklio jau teka civilizuotų, vešlių 
laukų ir pavyzdingų ūkių kraštu.

Winnipego upės dėka, geologai paty
rė, kaip tikrai sena yra Kanada.

Ištyrus šios upės šonuose ir dugne esan

čias uolas, nustatyta, kad tos uolos yra 
trijų bilijonų ir dviejų šimtų milijonų 
metų senumo! Tik dar dviejose žemės pla
netos vietose — Suomijoje ir Pietinėje 
Rodezijoje (Afrikoje) buvo rasta panašiai 
seno amžiaus uola.

Visa Winnipego upė, pareidama iš ne
suskaitomų ežerų dykumos Lake of the 
Woods srityje, teka savo vaga, kuri yra 
tartum dinamitu išsprogdinta kiečiausioje 
granitinėje uoloje. Apie pirmųjų ateivių 
tyrinėtojų ir pirklių vargus, keliaujant 
šia pavojinga upe, yra užsilikę labai įdo
mių pasiskaitymų, ši upė su savo ežerų 
grandine yra viena didžiųjų Whiteshell 
Forest Preserve įdomybių.

Kita Manitobos vasarojimo, medžioji- 
m ir žvejojimo šalis yra 160 mylių ilgu
mo,, 70 mylių platumo ir iki 2,727 pėdų 
aukštumo milžiniškas gamtos parkas Ri
ding Moutains, kur buivolai, briedžiai ir 
elniai laisvai ganosi, bebrai nevaržomi 
tvenkinius stato ir Clear Lake rezorte vasa
rotojai gyvena. Tai yra po Falcon Lake 
pati puošniausia Manitobos vasarvietė.

Trečioji — ir daugeliu atvejų — už vi
sas kitas savo grynai šiaurine pirmykšte 
gamta pranašesnė yra Flin-Flono sritis, 
pradedant Winnipego ežero šiauriniu ga
lu ir Saskatchevano upe pietų pusėje ir 
iki begalybės šiaurės pusėje...

Negalima apeiti Manitobos ežero su 

Douphino ir Winnipegosis ežerais ir Tar- 
pežerės (Interlake), pačiame JAV pasie
nyje esančio 2, 300 akrų International Pea
ce Garden ir visai dar mažai ištirto ryti
nio Winnipego ežero tuojau už Whiteshell 
rezervato, kur jau tiesiami keliai ir planuo
jamos naujos vasarvietės, bet dar tik la
šas dykumoje, kuri susisiekdama su On
tario, baigiasi tik Hudson Bay pakraščiais, 
kur per kiaurą vasarą tik ledų kalnai, bal
tosios meškos ir bangžuvės plaukioja.

Tik trečdalis Manitobos yra prerijos
Manitoba, Saskatchevanas ir Alberta 

yra vadinamos prerijų provincijomis.
Šiose prerijų platybėse iki baltųjų įsi

galėjimo vyriausieji šeimininkai buvo 
Šiaurės Amerikos stumbrai — buivolai 
(buffalo), milijonų milijonai jų, ir jų mė
sa mito įvairus kiti žvėrys, ir raudono
džiai dvikojai — žmones. Šiandien tos pa
čios prerijos vasaromis lyg okeanas auksi
niais kviečiais banguoja ir vietoje buivolų 
laukuose traktoriai kruta, vietoje medžio 
žieves ar žvėrių kailių tepee (palapinių) 
modernūs miestai ir miesteliai akį džiugi
na ir vietoje irklais iriamos canoe vande
nimis gerti motorlaiviai laksto, o vietoje 
sniego vyžomis ar šunimis per pusnis, da
bar automobiliais plentais važinėja. Ne- 
beatsižinlų, jei atsikelti galėtų, tų vietų, 
nei jų išmirusieji gynėjai, nei užkariauto

jai. Cvilizacija milžiniškais žingsniais žy
giuodama baigia dykumą į pačią Arktiką 
suvaryti, o kur jos negalima nei traukiniu, 
nei motoriniu vežimu, nei garlaiviu nuga
benti, ten lėktuvais ji nešama. Ir vis tik 
žmonių Šiaurei nešamoji civilizacija tebė
ra tik lyg pudra ant jaunos gražios mer
gaitės veido — nepagerina ir nepablogina, 
tik kiekvienas mato, kad nepritinka ir ne
vietoje. Ir nors baltasis žmogus yra žmo
nijos istorijoje nebuvusios patogumų ir 
ištaigų civilizacijos išradėjas, tačiau pir
ma gera proga pats bevelija visą savo ci
vilizaciją palikęs bėgti ir atsigaivinti prie 
tikrojo gyvenimo šaltinio — pirmykštės, 
nesugadintos gamtos žiedais pasidabinu
sios motinos Žemės, glėbyje pasilsėti.

Apie prerijas yra daug knygų prirašy
ta ir poemų prieiliuota. Labai vaizdžiai 
anų laikų prerijas aprašė vienas britų pul
kininkas Francis Butler, kurs 1870 metais 
su būriu britų kareivių iš Ontario į Mani- 
tobą atsibastęs Louis Rielo revoliucijos 
malšinti, paskui parašė knygą “Te Great 
Lone Land” (Didi Vieniša Žemė), kur pre
riją taip pavaizduoja:

“Didysis Okeanas neturi tokios begaly
bės visokių įvairenybių, kaip šis prerijų 
okeanas. Žiemos metu čia akis akina ne
apmatomos tyriausio balto sniego platy
bės. Vasarą milžiniški plotai pakirsta blyš
kiai rausva visur žydinčių gėlių jūra. Ru

denį lyg audringos jūros bangos pavėjui 
šėlsta deginamos prerijų žolių liepsnos. 
Joks vandenų okeanas negali prilygti var
singiems prerijų saulėlydžiams. Jokia vie
numa negali lygintis su nakties šešėliuose 
paskendusios prerijos vienuma. Čia ramy
bę gali jausti savo širdimi ir tylą savo au
simis girdėti. Iš tylinčios erdvių bedugnės 
tyliai tyliai žiūri žvaigždės į tokią pat kos
minę tylą žemėje... Čia savo akimis ma
tai pasaulį, koks jis buvo, kada Kūrėjo 
rankos jį tebeformavo.

Kitas autorius, vienas iš pirmųjų RCMP 
(Royal Canadian Mounted Police) raitelių, 
savo 1884 m. rašytoje knygoje “Karyson 
Raudonodis” rašė: Kur nors kokia indėnų 
tepee vienur kitur pastatyta raitosios po
licijos palapinė, arba kokio nors avantiū
risto, galbūt pionieriaus iš netašytų medžių 
suręsta arba iš žemės velėnų sukrauta ba
kūžė, tai ir visi gyveninio ženklai šioje be
galinėje vienumoje. Čia gali girdėti, kaip 
patylomis šnabžda viršum šių laukų platy
bės sparnus išskėtusi amžinoji tyla... ”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

DETROITO NAUJIENOS

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Statys “Aidą” Windsore?
Iš patikimų šaltinių patyriau, 

kad IX Kanados Lietuvių Dienos 
proga Windsor, Ont., mieste gali 
būti pastatyta opera “Aida”. 
Derybos esą intensyviai veda
mos su Čikagos lietuvių operos 
vadovybe ir bereikią tik išly
ginti nesutarimus dėl kainos.

Su dideliu pasisekimu Čikago
je šiais metais statyta ir kar
tota, “Aida” Detroito visuome
nininkus jau seniai domina ir 
buvo kalbų, kad Dlocas bandys 
ją “parsitraukti” ateinantį ru
deni. Tik visuose pašnekesiuo
se vis vyravo baimė, jog būsią 
sunku sukviesti 1000—1200 žmo
nių, reikalingų, kad pastatymas 
nesibaigtų dideliais nuostoliais. 
Šįmetinė Kanados Lietuvių Die
na Windsore operos kvietimą da
ro realiu ir lengvai įmanomu. 
Reikia manyti, kad ta proga į

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Windsorą ir Detroitą suvažiuos 
bent tūkstantis kanadiečių, iš 
kurių bent pusė tikrai norėtų 
operą pamatyti. Šalę jų detroi- 
tiškiai ateitų tokiu būriu, kaip 
atėjo į šv. Antano parapijos 
choro statomą operetę, ir ba
lansas, tikriausia, būtų suves
tas.

Girdėjau, kad IX Kanados 
Liet. Dienos rengimo k-tas jau 
pradeda pasitarimus su Dloeo 
valdyba, kuri žadanti kanadiš- 
kiams talkininkauti. Mano nuo
mone, čia būtinai turėtų būti 
įtraukta į darbą LB Detroito 
apyl. vadovybė ir visa eilė De
troito spaudos darbuotojų bei vi
suomenininkų.

Ir eisim Lietuvos keliu...;
šeštadieninės lietuviškos mo

kyklėlės mokslo metų pabaigtu
vės buvo birželio 3 d. Ispanų na
muose, vidudienį, šį kartą pu
blikos nebuvo tiek daug, kaip 
Motinos dienoje, bet moksleivių 
tėveliai, turbūt, visi atėjo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Robert Manuel buvo pašalintas iš 

kongreso komiteto, kuris tyrinėja 
Bįliy Sol Estes aferą. Pašalintas jis 
už tai, kad reporteriams suteikė slap
tas informacijas.

riaus vaidyba, kad tuo sustiprin
ti Balfo prestyžą ir gauti dau
giau lėšų lietuvių šalpai.

Todėl labai prašome tapti Bal
fo nariu ir atsiųsti po vieną do
lerį nario mokesčio metams už 
vieną prirašomą asmenį: Balfo 
10(Ksis skyrius, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Mes tikime, kad įsirašydami 
į Balfo narius ir savo auka šelp
dami Lietuvos kankinius bei 
tremtinius, geriausiai atžymė
sime 1962 metų Baisųjį Birželį.

Balfo 100-jo skyr. v-ba

— Demonstruos nemokamai 
filmus. Ateinantį sekmadienį, 
birželio mėn. 17 d. Marquette 
Parke, ALVUDo ruošiamame 
vaikų festivalyje, vakarop visi 
šventės dalyviai — mažieji ir 
suaugę — galės pasigrožėti ver
tingais filmais, vaizduojančiais 
grožį ir gėrį, kas labai svarbu 
ypač augančam jaunimui. J. J.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ • SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

DR. V. P- TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET

ATOSTOGOSE
IKI BIRŽELIO 24 DIENOS

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v. 
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

Tei. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6‘—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Jį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Iff Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti CA 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
TIK $14.95 

RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Litusnica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

... ...- ______ -

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tei.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Programa pravesta skirtingai, 
negu kitąmet, originaliai ir įdo
miai. Sceną atidarius, jos gi
lumoje matėme iš sidabrinio po- 
pierio iškirptus arklą, knygą ir 
kankles ir didelį užrašą: “Ir ei
sim Lietuvos keliu...” O1 scenos 
vidury čia stovėjo, čia sėdėjo 
visi devyni m-los abiturientai, 
Maironį paminėti pasiruošę. Jie 
atliko 15-20 minučių montažą, 
tai pasakodami epizodus iš di
džiojo dainiaus gyvenimo, tai 
skaitydami ir deklamuodami jo 
eilėraščius. Kartkartėmis salėje 
susodinti (publikos tarpe) mo
kinukai sudainuodavo vieną ki
tą posmelį iš populiariųjų Mai
ronio dainų. Vėliau pranešėjas 
paaiškino, kad montažą paruošė 
ir vaikus surežisavo mok. Pra
nas Zaranka. Iš kitur girdėjau, 
kad jo buvo ir dekoracija. Taip
gi visa publika matė, kai p. Za
ranka dirigavo į montažą su dai
na įsijungiančius mokinukus. 
Buvo tikrai gražus Maironio mi
nėjimas. Stebėtina, kad abitu
rientai (baigę aštuonius m-los 
skyrius), nors lietuviškai mo
kėsi tik šeštadieniais, montaže 
visi kalbėjo, skaitė, deklamavo 
pasigėrėtinai gražia lietuvių kal
ba. Jų pasirodymas tėvams by
lojo, kad lituanistinė mokyklėlė 
yra verta savo vardo!

Labai kultūringai, ramiai, šal
tai tolimesnei programai vado
vavo ir pranešinėjo muzikas Sta
sys Sližys, irgi šeštad. m-los mo
kytojas. Tėvų k-to vardu trum
pą žodį pasakė ponia Irena Alan- 
tienė. Gražią staigmeną abitu
rientams padarė p. Kazys Vei
kutis: jis kiekvienam įteikė po 
Vilniaus vaizdų albumą. Abitu
rientai, dėkingi savo mokytojui 
P. Zarankai, jam dovanojo lie
tuvišką koplytėlę. Pagaliau, visų 
skyrių pirmiesiems ir antrie
siems mokiniams po knygą įtei
kė LB Detroito apyl. v-bos pir
mininkas Vladas Pauža. Geriau
sieji pirmokai ir antrokai gavo 
Antano Vaičiulaičio “Auksinę 
kurpelę”, o nuo trečiojo skyriaus 
visi po Vytauto Alanto romaną 
“Tarp dviejų gyvenimų”. Netu
riu nieko prieš šį romaną, bet 
dovanoti jį mažamečiams vai
kams, buvo tikras nesusiprati
mas, nesgi ji yra toli už vaikų 
literatūros ribų.

Po trumpos pertraukėlės sce
na prisipildė vaikučių, kurie at
liko gražią programėlę: pirma 
visų skyrių mergaitės, dides
niais ir mažesniais būriais pašo
ko visą eilę tautinių šokių (jas 
gražiai paruošė mokytoja Aldo
na Rastenytė-Page), o paskui 
didelis, mišrus choras gyvai pa
dainavo kelias daineles (mok. P. 
Zarankos nuopelnas).

Štai, m-lą baigusieji abiturien
tai: Aldona čiunkaitė, Virginija 
Griciūtė, Algis Kaupas, Petras 
Kvietys, Birulė Marčiukaitytė, 
Vytautas Polteraitis, Algirdas 
Ratnikas, Birutė Sirutytė ir ži
butė Zaparackaitė (pastaroji 
baigė pirmąja, o Kaupas — ant
ruoju). Ir dar truputis statis
tikos, kurią m-los vedėjas dr. 
Vincas Misiulis atspausdino ir 
salėje visiems padalino: mokslo

metus pradėjo 133 mokiniai, iš 
kurių 9. metų bėgyje iškrito. Iš 
124, antriems metams toje pa
čioje klasėje palikti 8. Mano 
nuomone, antriems metams pa
liktų yra perdaug, žinau, kad 
kaikurių paliktųjų tėvai labai 
jautriai reaguoja ir toliau ne
beleidžia. Palikinėti reikėtų la
bai atsargiai.

Ateinantį rudenį mokinių 
skaičius tepadvigubėja! Nesgi 
įgytas lituanistinis turtas čia 
yra daug didesnis, negu kaiku- 
rie tėvai galvoja.

Pagerbtas kun. J. Kluonius
Birželio 2 d. S. ir L. Matvekų 

namuose buvo pagerbtas kun. 
Juozas Kluonius, pats buvęs D1. 
P., vėliau daugeliui buvusių D. 
P. padėjęs Detroite įsikurti. Tai 
ne tik gimtadienis, bet ir 15-kos 
metų kunigystės sukaktis buvo 
atšvęsta. Pagerbime dalyvavo 
kun. Kaleckas, kun. V. Krikš- 
čiūnevičius, kun. K. Simanavi
čius, gen. J. Černius su ponia (iš 
Flinto), M. Kasevičienė, E. Pau- 
razienė, M. Šimonis, paties kun. 
Kluoniaus spansorė B. Muellerie- 
nė ir apie šimtas kitų detroitiš- 
kių bei windsoriškių. Jubiliatas 
gavo sveikinimo telegramų ir iš 
kitų JAV vietovių. Trumpame 
žodyje kun. J. Kluonius prisi
pažino, kad manąs JAV keliems 
metams palikti ir važiuoti į Va
karų Vokietiją, nors dar galu
tinio atsakymo į šį planą netu
rįs. Pobūvis buvo “open house” 
formos ir tęsėsi nuo pietų iki 
vėlyvos nakties.

Baisiojo birželio minėjimas
Kaip rašiau anksčiau, bus bir

želio 17 d., taigi ateinantį sek
madienį International Institute 
salėje 111 E. Kirby Street, kam
pas John R., prie Muziejaus rū
mų. Prasidės 4 vai. po pietų.

Leimonas atidarė

drabužių valyklų
Antanas Leimonas, ilgus me

tus buvęs biznyje Clevelande, 
atidarė drabužių siuvyklą ir va
lyklą Chicagoje, 3109 S. Halsted 
St. Jis siuva, taiso ir valo vy
riškus bei moteriškus drabužius. 
Negerai gulančius, jis pertaiso 
ir sutvarko.

Clevelande jis turėjo didelį 
biznį, bet buvo paimtas kariuo
menėn ir turėjo viską likviduoti. 
Grįžęs iš kariuomenės, kurį lai
ką jis buvo deputy sheriff u. Vė
liau jis gyveno Toronte ir Mon- 
trealyje.

Aplankęs visas didesnes lie
tuvių kolonijas, jis nutarė pra
dėti biznį Chicagoje, seniausioje 
lietuvių kolonijoje. Jis yra ge
ras meistras, moka gerai pasiū
ti ir išvalyti, todėl ir esame ti
kri, kad jam čia pasiseks. Iš sa
vo pusės linkime jam sėkmės.

Bridgeportietis

Dalyvaus latviai ir estai, kurie 
Detroite negausūs. Lietuviai tu
ri ateiti šimtais, kad salė būtų 
pilna.

Paaiškėjo, kad iš amerikiečių 
valdžios pusės kalbės pats Mi- 
chigano gubernatorius John B. 
Swainson. Iš lietuvių pusės 
trumpą žodį tars dr. Adolfas Da
rnusis. Bus trumpa meninė pro
grama. Salė vėsinama.

Alfonsas Nakas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Lithuanian National Democratic 

Club susirinkimas įvyks trečiadieni, 
birželio 13 dieną 8 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43 St. Val
dyba kviečia visus atsilankyti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS i

LOVEIKIS *»]
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

S ......................... ■ V

Kovoje su rusažs 

žuvo daug lietuvių
WEST ROXBURY, Mass., lie

tuvis Jurgis Gimbutas laiške 
“The Christian Science Moni
tor” redakcijai tvirtina, kad II-o 
Pasaulio Karo pabaigoje Lietu
voje bekovojant prieš naująjį 
rusų imperializmą žuvo daug lie
tuvių.

Jurgis Gimbutas birželio 8 
dienos “The Christian Science 
Monitor” numeryje dėkoja re
daktoriui už Thomas B. Millerio 
straipsnį “Naujas imperializ
mas”. šio straipsnio autorius iš
kelia faktus apie pavergtų tau
tų pasipriešinimą sovietų impe
rializmui. Prie straipsnio auto
riaus iškeltų faktų, J. Gimbu
tas dar prideda tokią pastraipą:

“Iš skirtingų šaltinių patvir
tintų duomenų matosi, kad žiau
ri kova, ėjusi prieš SSSR karo 
jėgas, vien Lietuvoj 1945—1952 
metų laikotarpyje atėmė nuo 30,- 
000 iki 50,000 žmonių gyvybių, 
kovojusių abiejose pusėse, šis 
išsilaisvinimo karas užsitęsė il
giau ir atėmė daugiau gyvybių,
negu vėliau vykusieji vengrų 
rytų vokiečių maištai kartu su
dėjus”.

NEW YORK, N. Y.
Visiems Balfo rėmėjams 
didžiajame New Yorke

Jums žinoma, kad didžiajame 
New Yorke gyvena keliasdešimt 
tūkstančių lietuvių.

Tik keli šimtai iš jų dalyvau
ja lietuvių visuomeninėje veik
loje ir remia Bendrąjį Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondą — 
Balfą.

Tik keliasdešimt lietuvių yra 
aktyvūs didžiojo New Yorko 
Balfo skyriaus nariai.

Tik vienas doleris metams ir 
geras lietuviškas charakteris — 
reikalaujama iš Balfo nario (Bal
fo Įstatai).

Balfo organizacijai labai svar
bu turėti kuo didesnį narių skai
čių reprezentacijai, šalpos ir be- 
artėjančio XI Balfo seimo rei
kalams. Narių skaičiumi rūpi
nasi direktoriatas, Centro vado
vybė ir šimtojo New Yorko sky-

MONIKA V. LAKES

Gyv. Villa Park, Illinois

Mirė 1962 m. birželio 11 d., 
sulaukusi pusės amžiaus. Gi
musi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Zig- 
mont, sūnus Sidmund, dukterys 
Virginia Zygas ir Evelyn Kru
se, 5 anūkai, vienas proanūkas, 
sesuo Frances Witkus, broliai 
John ir Paul Klickner, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Steuerle 
koplyčioje, 350 So. Ardmore 
Ave., Villa Park, Ill.

Ketvirtadienį, birželio 14 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į St. Alexander pa
rapijos bažnyčią, o 10 vai. po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
ma Queen of Heaven kapinėse.

Visi a. a. Monika V. Lakes 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, dukterys, 
anūkai, proanūkas, sesuo, 
broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steu
erle. Tel. TE 2-4161.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone*. LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Co/as rocky io jas
Dr. Edward J. Sparling, Cbi- 

cagos Roosevelto universiteto 
prezidentas, mokslo baigimo 
ceremonijų proga, kalbėjo 
Northern Illinois universitete 
(De Kalb, III). Kadangi to uni
versiteto auklėtiniai daugiau
sia pasirenka mokytojų profe
siją, tai dr. Sparling ir kalbėjo 
apie tos profesijos privalumus.

Geras mokytojas, pareiškė 
dr. Sparling, turi Įžiebti moki
niuose norą suprasti savey nes 
tai yra pirmas žingsnis prie pa
saulio supratimo. Kaipo pavyz
di blogo supratimo, kas dedasi 
pasaulyje, jis privedė pasku
tiniųjų kelių metų Įvykius Eu- 
ripoje. Vakarų Europos orga
nizuojama bendra rinka (ben
dras ūkis) yra vienas pačių 
reikšmingiausių pokarinės Eu
ropos Įvykių. Tačiau, eilinis 
amerikietis beveik neturi jokios

-----------------------------”
SUMAŽINTOS KAINOS 

AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS
Kaina $44.50

1 A - 10/20/5 — 6 mėn. periodui.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rusių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudu Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

HALSTED CLEANERS* 
3109 So. Halsted Street 

Siuvam, taisom ir valom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

111201 PERK#4JM 
IS TOLI IR ARTI

<0^ įtou/ididėti -
» mdųpaįydmas^^ustiscįžini^faspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriv iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

nuovokos apie bendrą rinką. 
Ir kas ypač Įsidėmėtina, kad 
bendra rinka, sako dr. Spar
ling, nėra kapitalizmo nuopel
nas, bet Europos socialdemo
kratijos triumfas.

Tinkamai panaudotos 
santaupos

Elmer Green ir jo žmona 
(5702 S. Rlackstone) prieš ke
lis metus nusitarė kaip galima 
daugiau pinigų sutaupyti. Abu 

i sunkiai dirbo ir taupė. Ir taupė 
ne tam, kad brangų ir gražų 
automobili galėtų nusipirkti 
arba šauniai pasipuošti. Jie tu
rėjo visai kitokį tikslą: abu bu
vo nusitarę tęsti mokslą, ir abu 
atsiekė tą liksią.

Elmer Green baigė Chicagos 
universitetą, gaudamas filoso
fijos daktaro laipsni. Jo spe
cialybė — biopsichologija. Jo 
žmona Alys taip pat baigė tą 
universitetą meno bakalauro 
laipsniu. Ji specializavosi psi
chologijoje.

Apiplėšė Kroger krautuvę
Banditas, kuris buvo apie 30 

metų amžiaus, apiplėšė Kroger 
maisto krautuvę (10031 W. 
Grand, Franklin Park). Iš 
krautuvės vedėjo William Ri
chmond jis atėmė $1,100, ku
rie buvo surinkti iš krautuvės 
kasininkių.

Dvidešimt taksiy 
išvažiavo į Washingtonq
Chicagos miesto valdyba iš

leido potvarkį, kuris draud
žia priemiesčių taksiams ope
ruoti O’ Hare aerodrome. Pot
varkis buvo padarytas dėl to, 
kad daugelis keleivių, atskridu 
siu Į aerodromą, skundėsi, jog 
jie buvo tiesiog apiplėšiami: 
priemiesčių taksių šoferiai iš 
jų ėmę tiesiog pasakiškas kai
nas už atvežimą Į Chicagą.

Priemiesčių taksių operuto- 
jai tvirtina, jog galėjo būti vie
nas kitas tokio plėšikavimo at
sitikimas, tačiau, bendrai paė
mus, iš keleivių buvo imama 
tiek, kiek nustatyta.

Uždraudimas operuoti aero
drome sudarys didelių apsun
kinimų, ir nemažas skaičius 
šoferių tiesiog negalės išsivers
ti.

Kadangi priemiesčių taksi 
šoferių protestai nuėjo niekais 
ir miesto potvarkis pradėjo 
veikti sekmadienio rytą, tai 
dvidešimt priemiesčių taksių, 
apsukę apie O’Hare aerodro
mą, išvyko į Washingtoną, taip 
sakant, teisybės ieškoti. Iš vi
so išvažiavo 35 vyrai, dvi mo
terys ir viena šešių metų mer
gaitė. Pasiekę Washingtoną, 
jie pareikš protestą prieš Chi- 
cagos miesto tarybos išleistą 
potvarkį, kuris draudžia jiems 
operuoti O’Hare aerodrome.

Amerikiečiai suvalgo 
pustrečio karto daugiau 

mėsos, negu rusai
Carl F. Neumann, Nacionali

nės gyvulių ir mėsos tarybos 
generalinis biznio vedėjas Chi- 
cagoje, pareiškė, jog Amerika 
pasigamina du dartus daugiau

v

*1

PANELĖ IRENE PROTAS, 
čikagiečiams gerai žinoma dainininkė ir šokėja. "Naujienų" piknike ji 
dainuos ir šoks. Visi čikagiečiai kviečiami birželio 24 dieną atvykti j 

pikniką ir smagiai praleisti dieną.

mėsos, negu Rusija. Turint 
galvoje tą faktą, kad Ameri
ka turi mažiau gyventojų, mė
sos sunaudojimo santykis ly
ginasi 2Vi> prieš 1. Tai reiškia, 
kad amerikietis suvalgo pus
trečio karto daugiau mėsos 
negu Rusijos gyventojas.

JAV užima tik 6 nuošimčius 
viso žemės rutulio plotą; gy
ventoju irgi turi tik 6 nuošim
čius. Tačiau mėsos paganina 
25 nuošimčius to kiekio, kurį 
pagamina visas likusis pasau
lis.

TRUMPAI

♦
— Juozas Skeivys, žinomas 

veikėjas ir daugelio organizaci
jų pareigūnas, su žmona Adele 
šią savaitę išvyksta atostogų. 
Vyks į Clevelandą, prie Niaga
ros krioklio, į Kanadą (Toron
to) . Aplankys gimines ir pasil
sės žvejodamas.

. — Dail. Kęstučio Zapkaus 
dailės paroda atidaroma šį šeš
tadienį, birželio 16 d. 1 vai. vak. 
Čiurlionio Galerijoje, 5620 So. 
Claremont Ave. Talentingas 
jaunuolis yra baigęs Chicagos 
Meno institutą ir laimėjęs sti
pendiją studijoms gilinti, šią 
vasarą išvyksta į Europą. Re 
to, jis gavo meno Magistro 
laipsnį. Parodą rengia Akade
minis skautų sambūris.

— Kazys Ališauskas, buvęs 
Lietuvos kariuomenės pulki
ninkas š. m. birželio 10 d. Jau
nino Centre, Ramovėnų susi
rinkime, skaitė paskaitą: “Sa
lako paėmimas”. Paskaitinin
kas sakė, kad Salako m. (Za
rasų apskr.) iš bolševikų bu
vo atimtas 1919 m. liepos mėn. 
14 d. Dėl šios vietovės vyko 
žiaurios kautynės. Rolševikų 
kariuomenė per visą dieną, 
keliais antpuoliais, norėjo Sa
laką atsiimti. Bet jų antpuo
liai su dideliais jiems nuosto
liais buvo atmušti ir Salakas 
išlaikytas. Kareiviai — kulkos
vaidininkai, net sužeisti, nesi
traukė iš pozicijų. Pailiustra- 
vimui kautynių eigos, ant sie
nos turėjo scheną. Bendrai pas
kaita buvo labai įdomi. Po to 
ramovėnai svarstė smulkius 
savo organizacijos reikalus, sj.

Faustas Strolia, žinimo 
muziko Juozo Strolios sūnus, 
jau trys metai vargoninkauja 
negrų katalikų parapijoje prie 
Polk ir Springfield gatvių kam
po. Sako, negrai tikrai pamal
dūs ir prisirišę prie savo pasi
rinktos tikybos. Be to, reiškia 
didelę pagarbą ne tik kuni-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSES REGISTERED
Good working conditions. 

Director of Nursing.
ENGLEWOOD HOSPITAL 

6001 So. Green St.

REIKALINGA VIRTUVĖJE DARBI
NINKĖ ir virėja, geras atlyginimas, 

apmokamos atostogos. 
Teirautis AL 2-9408.

HOUSEKEEPER 
Under 40, grown children, 
6i/2 13, 14, 16. Live in. 

Permanent. Small salary to start 
BR 3-5040, extension 41. 

Ask for Kay.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5J4 kamb. butas 
2-me aukšte, kaina $90. 

3736 So. Campbell. — HE 4-9859.

IŠNUOMOJAMA 6 kamb. rezidencija 
Marquette Parke labai gražioje vie

toje, tel. GR 6-5939.

gams, bet ir kitiems bažnyčios 
tarnams. Faustas Strolia dar 
dėsto muziką ir dainas Brih- 
ton parko, Marquete parko ir 
Aukštesnėje Lituanistikos mo
kyklose. — sj.

— Erdmutė Gelžinienė, gim. 
Gelžinytė, kilusi iš Alkos kai
mo, Šilutės apskrities, po 11 
tremties metų mirė Krasno
jarske, Sibire, 1961 m. birže
lio 10 d. Sekminių dieną. Bir
želio 10 d. jos atminimas bu
vo pagerbtas Ziono Parapijos 
Lietuvių pamaldų metu. Jos 
artimieji yra jos vyras, Jonas 
Gelžinius, kuris su trimis sū
numis ir viena dukterimi da
bar gyvena Vakarų Vokietijoj. 
Praeitais metais per Kalėdas 
jis grįžo po daugiau kaip 11 
metų vargų tolimame Sibire. 
Duktė, Anita Lekšienė, gyve
na čia Čikagoje. Ji po vieno 
mėnesio žada vykti aplanky
ti savo artimųjų, kurių nema
tė jau 18 metų. Mirusios sū
nus, Martynas, su šeima gyve
na Toronte, Kanadoje.

— Kunigas J. Pauperas yra 
pakviestas dalyvauti Missouri 
Sinodo Liuteronų Bažnyčios 
specialioj bažnyčių santykiams 
spręsti komisijoj. Ši komisija 
Konvencijos arba Generalinio 
Sinodo metu pareikš nuomo
nę įvairiais klausimais, kurie 
liečia bažnyčių santykius čia 
Amerikoje ir užsieniuose. 
Bažnyčios pergyvena dabar to
kius laikus, kad tenka spręs
ti kaip tiksliau suderinti savo 
veikimus, kad sėkmingiau bū
tų vykdomi didieji krikščio
nybės uždaviniai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė
SAVININKAS PARDUODA 

PASTATA IR EKSTRA 
SKLYPĄ.

5 kambariai apačioj ir 4 viršuj. 
2 auto garažas, geros pajamos. 

Pardavimo priežastis — 
išvykimas iš Chicagos. 

Tel. HU 6-8444.

EXTRA, EXTRA
Cicero, tik 1 blokas nuo šv. Antano 
bažnyčios, 3 butų namas, 6-6-5, pil
nas rūsys, karšto vand. šilima, pilna 

kaina $23,500. — Tel. 656-2233.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ROOM 
MACHINISTS

SET UP AND OPERATE 
TOOL ROOM MACHINERY.

GOOD OPPORTUNITY. 
NEW FACTORY.

GOOD WAGES AND 
BENEFITS.

56 HOUR WEEK.
APPLY

FASTENER CORP.
3702 N. River Rd.

Franklin Park
KAULŲ IŠĖMĖJAI 

Iš MĖSOS 
reikalingi tuoj.

Kreiptis į prižiūrėtoją 
GUGGENHEIM PROVISION Co.

835 W. Fulton

AUTOMOBILES—TRUCKS
Autornobiljaii Sunkyežirnial
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

• valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir victor skade, st 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel. VI 7-3447

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija —- Drenažas

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė- Pgrjayjmuj _

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 

arti 61st ir Richmond, gazo ir karšto 
vand. šild., garažas, $28,450.

5 KAMB. MŪRINIS, uždaras por- 
čius, šild. alyva, garažas, arti 66th ir 
Washtenaw. $17,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 kamb. 
apačioj, 3 kamb. viršuj, rūsys, gazu 
šild., arti 64th ir Francisco, $17,500.

5/2 KAMB., 3 mieg., 2 metų senu
mo, 60 pėdų sklypas, gazo šildymas, 
arti 72 ir Harlem. Tik $16,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 

po 3 mieg., angliškas rūsys, įmontuo
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo 
šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo
nias kiekviename bute, atskiri įėji
mai į kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū
ras su aukšta pastose, garažu. $20.200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
šild.. arti 71 ir Western, $15,900. 
$17.200.

2 BUTU NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas.

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas. $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas. $22.600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18.000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
nrie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
notvvnio. Daug vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. nrie Mar
quette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite?

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17,900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marouette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
££di*ažcis

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marouette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta anlinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4'Ą KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. OKTAGON, arti 63rd ir 
Pulaski, modernus, 1J4 vonios, nau
ja gazo ir karšto vand. šiluma, gara
žas, $21,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

> pravažiavimas, nepaprastai graži vie
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS V/2 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

TIK 2 METU, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900,

3 BUTU MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENU METU LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27.000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32.500.

5¥2 KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

7 METU 2 aukštu mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsvje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6. tik blokas 
nuo Marouette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara-

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anwaria 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr1. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20.800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos, sklvpas. 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE ja v IAUPYMO BONUS

6 ~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JUNE 13, 1962
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